NEPXXABHWU CTAHOAPT YKPATHU

B3 Ne 5-2000/47

XPOMATOI'PA®IA TASOBA

TepmiHu Ta BU3HAYEHHA

OCTY 3985-2000

BudanHs ogpiyitiHe

Knis )
AEPXCTAHOAPT YKPAIHU
2001



i

ACTY 3985-2000

OEPXABHWN CTAHOAPT YKPAITHU

XPOMATOIPA®IA TASOBA

TepmiHu Ta BU3HaYEHHS

BudaHHs ogpiyiliHe

Kuis
JEPXXCTAHOAPT YKPATHWA
2001



ACTY 3985-2000
NMEPEOMOBA

1 PO3POBNEHO | BHECEHO HTK «lHcTUTYT MOHOKpUCTanis» HAH Ykpainu
2 3ATBEPIMKEHO | BBEQEHO B IO Hakasom [lepxctanaapty Ykpainu ig 29 rpyansa 2000 p. Ne 745

3 BBEAIEHO BNEPLWE

4 PO3POBHUKWN: B. ABepiH, kaHa. xim. Hayk; B. LLIHonb, kaHa. xiM. Hayk; B. FTa#CUHCLKMIA, KaHA. TEXH.
Hayk; H. MonyaHoBa, kaHi. TexH. Hayk

© [epxcrangapT Ykpainu, 2001

el ctanaapT He moxe 6yTv NOBHICTIO YU YAaCTKOBO BIATBOPOHUMA, TUPAXKOBAHIMN
i poanoBclomKkeHui AK odiuinHe Buaania 6e3 nossony Hepxcranaapty Ykpaitnu



ACTY 3985-2000

3MICT

C.
1 CDEPA BACTOCYBEHHS .....covvevriinseireeneeiraeteenaasesatsesaesresstasssesesnesessesraassesassssesssessseaasssmseansesssenssserssabessesses 1
2 HOPMATUBHI MOCUITAHHS ...oeeiieiiireeieertesitrenraeereesteeesreesateesteasaseestenestsanstnsssbenssesessstssessseessesassessonsessessesans 1
3 OCHOBHI MOITOMKEHHS ....veevveeieeirresiieeseseetessitsseseessresasesseeessteeasbeesasessteeansessnsasessssssaseasassessseesstensssessrnessenans 1
4 BATATNBHI MOHATTS .ivii it irie e esere et ee e aae b e e sab e ettt asraesse e e asesasssessteesaseestsseasessaasnsenseearasnsarnsesnnssnreannras 2
5 Anapartypa ANs ra30BOT XPOMATOTPAMIIT ...cccevveiririiiiie ettt ettt et sve e b sbr e e e rnateessanas 3
6 Marepianv ans rasoeoi xpomatorpadil Ta IXHI XaPAKTEPUCTUKM ......eevvvirerre e riie e are e eseesne e e <]
7 XapakTepuCTUKN Fa30XPOMAaTOrPAMIMHOT KOMOHKM .....ccccuvieiiiiriitieeetie e sieieee e st eea s reeseateeesntaeesenraeans 8
8 XapaKTePUCTUKA XPOMBTOTPAMMY .....ooerriirieriiineairearireaneasarnesints bt easrsasaesansresareesnreassressneeaestesstnessenenns 10
9 XapaxTepucTuKn razcxpoMaTorpadivyHoro 3aTpuMaHHs Ta pPO3AINEHHS PEHOBMH ...o.ovvverierveeiennea, 11
10 F230XPOMATOrPAMIMHMI BHAFIS .. .eevciiiiiiriirrie e e iee et eestre e arebeeseteescre e seeaaensseesstesaseresssbeasstbesasaanseeans 14
11 MpenapaTMBHA Ta30Ba XPOMATOMPAMIS .....ccooerrieiirieiririeiieeriesireseeeesieessaerneastrenssessaesreesssasnrassassesses 17
ABETKOBUIA NOKAKYUK YKPATHCBKMX TEPMIHIB .....eviiieerriiiisiaieesiieeeenrieie s tresereesseeesaseaessssesnsesanseesseensns 18
ABETKOBUIA NOKANKYNK BHTTHACEKIX TEPMIHIB ..eeeiiiiiiriieriiiieeeinitscereieeeirreescranreesssssraresenssaeassssnsesnnresenes 21
ABETKOBUIA NOKAKHUMK PPAHUYIBKAX TEPMIHIB ...oiivtiireiiiiiiieiecin et siesscenessaressraesssr e s saaessesessanesssessons 24
ABETKOBUI MNOKAKYMK POCIACERNUX TEPMIHIB ...eviieviiieriieiieieeteiteeiescaeestesieseasesseesassssaesaeesreessessnessensns 26

[onatok A TepMiHu Ta BUSHAYEHHN AesKuX 3aranbHux NoHATb isU4HOT Ximil
T3 XPOMATOFPAMIT .....veiveierieiieietieeriteeiesraesbaestestreateerreabeessesaseassaessesarssesseasseasesstesaeseersras 30

[oaaTok B CumMBONWM Ta ofuHWUI BUMIDY BEMWUWUH, AKi XapaKkTepusyoTb

ra3oXPOMATOrPEMIUHNEA MPOLIEC ....ovvriiieiiiiiee it itierrt vttt e e s b e eenbessneesrananseenaes 31



OCTY 3985-2000

OEPXXABHUW CTAHOAPT YKPAIHU

XPOMATOIPA®IS TA3OBA

TepMmiHu Ta BU3HAYEHHA

XPOMATOIPA®UA FTASOBAA

TepMuHbl 1 onpepeneHns

GAS CHROMATOGRAPHY

Terms and definitions

Yunuuit Big 2001-07-01

1 COEPA 3ACTOCYBAHHSA

Liei cranaapT yCTaHOBMIOE TEPMIHM T2 BU3HAYEHHSA NOHATL ra3080i xpomaTtorpadii Ta CyMbKHUX 3 Helo
ranysew disuunol ximii.

TepMmiHu, pernamMeHToBaHI UMM CTaHgapTOM, 0OOB'A3KOBI ANS BUKOPUCTaAHHA B YCiX BALAX HOPMaTHUB-
HOT [OKYMEHTaUil, y AOBIAKOBIN Ta HaB4anbHO-MEeTOANYHIN niTepaTypi, Lo CTOCYETLCS rasoBol XpomaTo-
rpacii, a Takox AN pobiT 3 CTaHpapTusayil B pasi BUKOPUCTAHHA pesynbrarie yux pobiT, BKMOYHO 3
nporpamHuMm 3acoBamm KOMM'IOTEPHUX CUCTEM.

Bumoru cTaHgapTy 0O0B'A3KOBI 4Ns BUKOpUCTaHHS B poboTi nignpuemcTe, yCTaHOB, OpraHisauii, wo
AII0Tb Ha TepwuTopil YKpaiHy, TEXHIMHMX KOMITETIB 3 CTaHAApTU3aLil, HayKOBO-TEXHIMHNX Ta IHXEHEepHUX TOo-
BapMCTB, MIHICTEPCTB (BIAOMCTB).

2 HOPMATUBHI NOCUNAHHA

Y LUbOMY CTaHAApPTI € NOCUNAHHS Ha CTaHgapT
FOCT 17567-81 Xpomarorpadua razosas. TepMuHbl 1 ONpeaenenus.

3 OCHOBHI MOJTOXEHHA

3.1 Ang KOXKHOTO NOHATTH BCTAHOBNEHO OAUN CTaH4apTU30BaHWA TepMin,

3.2 Y3ata B Kpyrni AY>XKW YacTuHa TepMiHa moxe ByTu BunyyeHa B pasi BUKOPUCTaHHR TepMiHa B
AOKyMeHTax i3 cTaHgapTuaauii.

3.3 HasABHICTb KBaAPaTHUX DYXOK y TePMIHONOrHHIA CTaTTi 03Ha4ae, LWo [O HEl BKMOYEHO pBa (Tpw,
YoTupK i T. A.) TEPMiHK, AKi MaIKOTb cninbHi TepMiHoenemeHTy. B abeTkoBomy NoKaXK4uKy Ui Tepminm noga-
10THCA OKPEMO 3 3a3KaveHHfM Homepa Tiei camoi craTTi.

3.4 BcTaHOBNEHI BU3HAUEHHS MOXHA B paai noTpebu 3miHIOBaTW, BBOAUTH A0 HUX NOXIAHI O3HAKK, AKi
PO3KPUBAKTL 3HA4YEHHs] BUKOPUCTOBYBAKUX TEPMIHIB, 3a3Havayn ob'ekTy, wWo BXOAATe B 06car snaHavy-
BaHOro NoHATTA. MNpoTe Taki 3MiHK He MOXYTb nopyLlyBaT o6CAr | 3MICT NOHATL, BUIHAYEHNX Y CTaHAAPTI.

3.5 Y cTanpapTi Ak AOBIAKOBI NOKAHO aHrninchKi [en], dpakuy3bki {fr] Ta pociiceki [ru) sianosigHMKn
CTaHAapTM30BaHWUX TEPMIHIB, @ TaKoX BU3HAYeHHs pocCiicbKkoo Mook arigHo 3 FOCT 17567.

Bunanna odininne



ACTY 3985-2000

3.6 AkWo BUM3HaUYEHHA TepmMiHa POCIACHKOK MOBOIO BiACYTHE B YMHHUX AEPKABHUX POCIACHKMX CTaH-
AapTax, To NofaETbCH Nepeknas TepMiHa Ta BU3HAYEHHA POCINCBKO MOBOIO B KPYTNvX QyXKax.

3.7 Y craHaapti HaBegeHo abeTKOBi NOKKYNKYK YKPATHCbKNX TEPMIHIB T8 IXHIX aHTTTIRCKAX, OpaHLy3bKuX

Ta POCICBKNX BIAMNOBIHUKIB.

3.8 TepMiHy Ta BU3HaYEHHs 3aranbHUX NOHATHL isndHOT XiMil Ta xpomarorpadil HaBeaeHo B goaaTky A.
3.9 CumBonu Ta oauHULi BUMIPY BENUYMH, AKI XapaKTepusyTs rasoxpomarorpadivHuil npouec, Ha-

BegeHo B goaavky b.

4 3ATANbHI MOHATTA

4.1 xpomarorpadin

Mpouec po3finAHHA Cymilien rasis, napis, piguH
Ta PO3YUHEHUX PEYOBUH COPOUIfHUMUA MeToAaMK i3
3aCTOCYBaHHAM TeXHOMOrT Pi3HUX LUBUAKOCTEN ne-
peMmilllyBaHHa peHoBUH, WG nepepbavac ixHe 6es-
nepepeHe Nepepo3noAINAHHA MK ABOMa hasamu —
pyXoMoio | Hepyxomoto

4.2 razoBa xpomarorpadin
Xpomartorpadis, 8 sikiii pyxomoro asoiw € ras abo
napa :

4.3 aHaniTU4Ha rasoBa xpomarorpadin

l'asosa xpomarorpadis, Ky BUKOPUCTOBYIOTL ANS
KINbKICHOTO | AKICHOTO aHanisy cknaay i BU3Ha4eH-
HS1 BNACTMBOCTEN CyMiLLei pe4yoBuH

4.4 npenapaTtuBHa rasosa xpomarorpadin
[asoBa xpomarorpadis, AKy BUKOPUCTOBYIOTb ANA
BUAINeHHs KOMMNOHeHTIB abo tbpakuii i3 cymilwi

4.5 razoagcopbuiitHa xpomarorpadis
lasoBa xpoMarorpadis, B sikiit Hepyxomoto hasow
€ TBepani agcopbenT

4.6 razopiauKHa xpomarorpadin

MasoBa xpomarorpadis, B Akl HepyXxoMo ¢a3oto
€ uiap piauHK, HaseceHun Ha NoBepxHio TBep[ol
OCHOBW, aAcopOUiRHUMU BNACTUBOCTAMU SKOT MOX-
Ha B NepLUOMY HabnuwKeHHi 3HEXTYBaTH

4.7 izorepmiuna rasoBa xpomartorpadis
"asoBa xpomMarorpacis, 3a AKOT TeMnepatypa KonoH-
KV 32NULLIAETHCA HE3MIHHOIO NPOTATOM YCbOro Npo-
uecy posaineHHs

ru

en

(xpomarorpacus

Mpouecc paspeneHus cmecel rasos, Napos, Xug-
KOCTE! W pacTBOPEHHbIX BELecTs MeTogamu copb-
LW C MCNONb30BaHNEM TEXHOMNOMMK PasnUHbIX CKO-
pocTeil NepeMetlieHys BeLLecTs, npeaycMaTpusa-
iotLier nx SecnpepbiBHOE NepepacnpeseneHne Mex-
Ay ABymMs (hasamu — NOABWKHOA N HENOABWKHOM)

gas chromatography

chromatographie en phase gazeuse

rasosas Xxpomarorpacus

Xpomarorpadus, B KOTOPOIR NOABWKHAA hasa Haxo-
AWTCH B COCTOSIHUW ra3a unu napa

analytical gas chromatography

chromatographie analytique en phase gazeuse
aHanuTu4eckan ra3osas Xxpomarorpadus

FasoBas xpomaTorpadus, UICNOMb3yeMas 4ns KONnu-
4YEeCTBEHHOIO U Ka4EeCTBEHHOIO aHann3a cocTasa u
CBOMCTB CMecek

preparative gas chromatography

chromatographie préparative en phase gazeuse
npenapaTueHas rasosas Xxpomarorpadus

azosas xpomarorpadus, ucrnoresyemas ans sbige-
NEHVS KOMMOHEHTOB VW pakLni U3 cMecu

gas-solid chromatography

chromatographie gaz-solide

rasoaacopbunoHHas xpoMaTorpagus

la3oBan xpomarorpadus, B KOTOPOA HENOABMIKHON!
tha3oit cnyxuT TBEPAbIK agcopbeHT

gas-liquid chromatography

chromatographie gaz-liquide

rasoXuakoCTHas xpoMarorpacpus

lasosas xpomatorpacdus, B KOTOPOR HENOABUKHON
a30oit cnyxuT XKUAKOCTb, HAHECEHHan Ha TBep-
bl HOCUTENb

isothermal gas chromatography

chromatographie isothermique en phase gazeuse
n3oTepMuyecKasn razosas xpomarorpadus

lasosas xpomatorpadvs, NP1 KOTOPO TeMnepary-
pa KONOHKW OCTaeTCs MOCTOAHHON B TE@4YEHWe BCero
npoLecca no BpemMery 1 1o AINHE KOSI0HKY



4.8 razoBa xpomarorpaia 3 nporpaMyBaHHAM
TeMmneparypu

Tasosa xpomarorpadisi, 3a Koi TemnepaTypa KOnoH-
KW 3MIHIOETBCS NPOTATrOM Npouecy xpomarorpa-
dysaHHs 3riqHo 3 3a4aHKM 32KOHOM

4.9 razoBa xpomarorpacpis 3 nporpaMyBaHHAM
NoToKy

[a3aosa xpomaTorpadisi, 3a siKol WBUAKICTE NOTOKY
rasy-Hocisi (TUCK Ha BXOAi B KONMOHKY) 3MIHIOETLCA
APOTArOM NpoUeCy 3riiHO 3 3aaHUM 3aKOHOM

en

ACTY 3985-2000

programmed-tmperature gas chromatography
chromatographie en phase gazeuse avec la prog-
rammation de température

rasosasl xpomaTorpagus ¢ nporpaMMupoBaHuem
TemnepaTypol

l'azoBas xpomarorpacus, Npy KOTOpoii Temnepary-
pa KONOHKN W3MEHAETCA B TeYeHWe npouecca no
33[laHHOMY 3aKOHY BO BPEMEHU

programmed-flow gas chromatography
chromatographie en phase gazeuse avec la prog-
rammation de débit de gaz vecteur

rasoBasi xpoMarorpagpus ¢ nporpaMMMpoBaHem
noToka

[asoBast xpomaTorpadus, Npy KOTOPOI pacxod rasa-
HOCUTENs UIMEHRETCA B TeYeHuWe fpoyecca no 3a-
AaHHOMY 3aKOHY

5 ATTAPATYPA NSl TA30BOI XPOMATOIPA®IT

5.1 razoBui xpomarorpadg

Mpunag abo ycranoBka AN\ NpoBeeHHsA npoLecy
rasosoi xpomarorpadii 3 MeTo BU3Ha4EHHS AKICHO-
ro i KiNbKICHOro CKragy aHanisoBaHoi cyMilli, Ans
BWAINEHHSA 3 Hel YNCTUX KOMNoHeHTiB aBo 36arave-
HUX cpakuii, a Takox ans disuko-xiMiuH1x gocnia-
XKeHb

5.2 aaniTu4Hmit razoBuni xpomarorpad
asoBwit xpomarorpad, Npu3HadYeHWi ans BU3Ha4eH-
HA SIKICHOTO Ta KinbKICHOro cknagy aHaniaoaHol
cymiwi

5.3 (rasoxpomarorpadiiuHa) KonoHxa
KOHCTPYKUiAHMIA erleMeHT rasoBoro xpoMarorpada,
B SIKOMY 3HaxOAUTLCR HepyxoMma ¢hasa i Biabysa-
€TbCA NpoLec po3AinoBaHHN CyMilli pe4HoBUH

5.4 nacagkoBa (rasoxpomarorpaciuna) KOnoH-
Ka

[azoxpomarorpaciyia Konoxka, 3anopHeHa guc-
nepcHUM copbeHTOM

5.5 kaninapna (rasoxpomarorpadi4Ha) KONOH-
Ka

Tazoxpomarorpadivna KONOHKA, Wo Mae B3R0BK
no3poBXHLOT Oci NpocTip (kaninap), He 3anoBxe-
HWit copBeHToM

en
fr

ru

en

en

2 =93

gas chromatograph

chromatographe (pour chromatographie en phase
gazeuse)

rasoBbiil xpomarorpadp

MpuBop gns npoBeaeHUs NpoLecca rasosoil xpoma-
Torpathu ¢ Uenbio KAYECTBEHHOO U KONMYECTBEH-
HOro aHanumsa cMecen BeLecTs, ANA BbiaeneHns u3
cMmecein YUCTbIX KOMMOHEHTOB UNW Y3KUX bpakLuii,
a TarKe ANa PUIUKO-XUMUHECKUX U3MEPERWit

analytical gas chromatograph

chromatographe gazanalytique

(aHanuTrHeCKniA rasosbif xpomaTorpad

FasoBbint Xpomatorpad, NpeaHasHa4YeHH b Ans on-
peaeneHns Ka4eCTBEHHOTO N KONUYECTBEHHOI Co-
CTaBa aHannsnpyemoit cmecn)

gas chromatography column

colonne pour chromatographie
rasoxpomarorpacuyeckas KonoHka

YacTb rasosoro xpomarorpada, B KOTOpOit HaxoguT-
ca copbeHT U NpoUCXOANT NPOLIECC pasgeneHus
CMecH BellecTs

packed column

colonne de remplissage

HacafovHas KoNMoHKa

lasoxpomarorpaduyeckas KonoHka, HanonHeHHas
copbeHToM

capillary column (open tubular column)

colonne capillaire

KENUNNAPHAA KONOHK:

lasoxpomarorpactvueckan KONOHKA, CTEHKU KOTOPOU,
a TakKe XUAKOCTb UNu TBEpAOE Teno, HaHeCeHHoe
Ha CTeHKW, AENCTBYIOT KaK HENOABWKHAR (hada



LCTY 3985-2000

5.6 posarop npobu

FpucTpii ans BigGupaHHs NEBHOT KINbKOCTI poaginto-
BaHOI CyMiLli | nepeHeceHHs T B NpUCTpii BBEAEH-
H$1 npobu

5.7 npucTpin BBeAeHHA npobu

Byson rasosoro xpomarorpacpa, npusHadeHuin Ans
BBeAeHHA HeoOXiAHOT KiNbKOCTI NPOBU po3ainiosaHol
CYMillli B KONOHKY 3 nonepefHiMm nepeBefeHHAM
BBEAEHOT Npobu 8 naponofibHuiA cTaH y pasi He-
obxigHocTi

5.8 BunapHux

Byson rasosoro xpomartorpacda, npuaHaveHnin Ana
nepeseAeHHs BBEAEHOT B Hboro npobu abo gosu
pe4oBuHM B naponoRibHui cTax

5.9 cucrema (razoxpomarorpacpivyHoro) perexry-
BaHHSA

CyKynHiCTb eneMeHTi8 ra3oBoOro xpomarorpada,
npusHayeHa AN BUABMNEHHS, BUMIpIOBaHHSA | pee-
cTpauii 3MiH cknagy rasosol Cymilli, Wo BUXOOUTL
i3 rasoxpomarorpadivyHOi KONIOHKK

5.10 (rasoxpomartorpacpiyHuin) aetexrop
MepsuHHUA BUMipIOBaNbHUA MepeTeopoBaY 3MiHK
CKNagy rasoBoi CyMiLLi, O NPOXOAUTL Yepes Hboro,
B 3MiHy BUXigHoOro curHany

5.11 inTerpanbHuil (rasoxpomarorpadiyHuit) ge-
TeKTop

lasoxpomarorpadivHuil AeTeKTop, 3HaYEHHS BUXia-
HOrO CUrHany sKoro NPonopuiHe cymapHin Kine-
KOCTi ETEKTOBaHOI pEYOBUHU, SKa NPoALLINa Yepes
HbOTO

5.12 audpepenuintunii (razoxpomarorpacdiuHmmn)
AeTekTop

lasoxpomaTtorpadivHuil AeTeKTOp, 3Ha4eHHS BUXia-
HOrO CUrHany AKoro NPonopuinHe MUTTEBIA KINbLKOCTI

4

en

en

sample doser

doseur de sample

(nosarop npobbl

NpucnocobrieHre ana oT6opa onpeaeneHHoro Konu-
YecTBa pasaensemolt CMecu ¥ nepeHoca ero B yCT-
poicTBo BBOAA Npobbl)

sample inlet system

dispositif d’introduction

(ycrpoiicTeo BBOAA NPobbt

¥Y3en rasoBoro xpomarorpada, npegHasHaveHHbi
Ans eeoAa Heobxoaumoro konuvectea nNpobk! pas-
AenseMon CMeCH B KONMOHKY € NpeasapuUTenbHbIM
nepesoAoM BBOAUMON Npobbl B napooBpasHoe coc-
TOAIHWE B crnyYae HeobxoaumocTi)

evaporator

évaporateur

(vcnaputens

Yaen rasoBoro xpoMarorpada, npegHasHa4eHHbIN
Ang nepesoja BseAeHHON B Hero npoBbl unu fo-
3bl BELL|eCTBa B NapoobpasHoe CoCTOsHNUE)

detection system

systéme de détection

cucTeMa rasoxpomarorpaduyeckoro aeTekrnpo-
BaHust

UsmeputenbHan Lenb razoBoro xpomarorpada,
npegHasHa4YeHHas 4na M3MEepPEHWUs n /unu perncT-
pauuu cocTasa U CBOWCTB ra3oBbIX CMECei Ha Bbi-
Xo4e U3 rasoxpomarorpatnyeckon KONoHKN

detector

détecteur

rasoxpomarorpaudeckuit feTeKTop
MpecBpaszoBaTenbHblit SNEMEHT CUCTEMBI Ta30Xpo-
MaTorpatu4eckoro AeTEKTUPOBAHUSA, B KOTOPOM
ocyujecTenaeTcs npeobpasoBaHue cocrasa npo-
Xoadulen Yepes Hero rasoBoi CMeCcU B U3MeHeHue
BbIXOJHOrO cUrHana

integral detector

détecteur integral

{MHTerpanbHbIf (rasoxpomMaTtorpaduieckmii) neTek-
TOp

Tazoxpomarorpathm4ecknii [eTeKTop, 3HayeHue
BbIXOAHOIO CUrHana KoToporo NponopLUORanbHO
CYMMapHOMY KONUYECTBY AETEKTUPYEMOro Be-
Lecrsa, NpowegLuero 4epes Hero)

differential detector

détecteur différentiel

(audbdepeHunanscHbIn (FrasoxpomaTorpagudeckuii)
DeTekTop



fAerexToBaHol PeYOBUHU, fKa HagXo4AuTb Y HbOro
8 AaHUl MOMEHT

5.13 KoHUeHTpauUinHuiA (rasoxpomarorpadiy-
HWW) peTeKTop

lasoxpomatorpadivyHnit JETEKTOP, 3HAYEHHS BUXia-
HOro CUrHasy sSIKoro NponopLitHe MUTTEBOMY 3Ha4EH-
HIO KOHUEHTpauil AeTeKToBaKkol pe4oBuHu B 06'eMmi
feTekTopa

5.14 noTtokoBui (razoxpomartorpadiuHui) ge-
TeKTop

[asoxpomarorpadiuHuin 4eTeKTOp, 3HAYEHHS BUXIA-
HOFO CUMHany sIkoro Nponopuinie MUTTEBOMY 3Ha-
HEeHHID MaCoBO! LUBUAKOCTI AETEKTOBAHOT PEYOBUHMY,
fIka HaAXo4WUTb Y HbOro

5.15 (rasoxpomarorpadgiyHuin) peTekrop 3a ten-
nonposigHicTio

FasoxpomarorpadivHnii AETEKTOP, BUXIQHUIA CUTHAN
AKOTO (OYHKLIOHANBHHO MOB'A3aHW 3 piaHuLeto Tenno-
NPOBIAHOCTEN YUCTOrO rasy-Hocis i NOro Cymillli
3 AeTeKTOBaHO0 PEYOBUHOK

5.16 (razoxpomarorpaciuHuit) aeTekTop 3a ry-
CTMHOIO rasy

Fasoxpomarorpadivnmi geTexrop, BUXiAHUA CurHan
SIKOTO (hyHKUIOHANbHO NOB’'A3aHUIA 3 pisHULEO ryc-
TUH YUCTOrO ras3y-HoCiA | HOro CyMittli 3 AeTeKkTosa-
HOI PEHOBUHOIO

5.17 nonyMmeHeBO-(hOTOMETPUUHUIA (rasoxpoma-
TorpadiuyHuit) perexrop

lasoxpomarorpadyivHini LETEKTOP, BUXIQHWIA curHan
AKOro hyHKUioHaNbHO MOB'A3AKWUIA 3 IHTEHCUBHICTIO
Ta JOBXUHOK XBUSI BUNPOMIHIOBAHHSA PEYOBUHW
B nonym’i

5.18 ioHizayinHu#i (razoxpomarorpadiuHuit)
aeTeKkTop

lasoxpomarorpadivyHuil AeTeKTop, Aif AKOro rpyH-
TYETHCS Ha 3aneXHOCTi eNexTponpoBiRHOCTI iOHI30-
BaHOI rasosoi cyMilui Big 1i cknagy

en

ACTY 3985-2000

lasoxpomarorpagpuyecknin eTekTop, 3HaueHue
BbIXOAHOrG CUrHana KoTopQro NponopuUMoHansHo
MrHOBEHHOMY KOMMYECTBY AETEKTUPYEMOro Belle-
CTBa, NOCTYNatoWero B Hero B AaHHbii MOMEHT)

concentration detector

détecteur de concentration

KOHUEHTpaUWoHHbIA rasoxpomarorpaduyeckui ge-
TEKTOp

[asoxpomarorpadpmuecknin ZETEKTOpP, 3HaUYEHUe Bbi-
XOQHOTO CUrHana KoToporo NPONOPLIUOHANBHO MIHO-
BEHHOMY 3Ha4YEeHUIO KOHLEHTpaLMu onpeaensemMoro
Bewecrsa B obbeMe AeTekropa

mass flow detector

détecteur de masse

NOTOKOBbIY rasoxpomarorpanHeckuin JeTexTop
lasoxpomarorpacdudeckui 4ETEKTOP, 3Ha4eHUe Bbl-
XOAHOMO CUrHana KoToporo NPONOpLUMOHaIbHO MIHO-
BEHHOMY 3HAYEHUIO MaCCOBO CKOPOCTH NOCTynaro-
LLEro 8 Hero onpeaensaemMoro Bewecrea

thermal conductivity detector

détecteur & conductibilité thermique
rasoxpomMarorpacuyeckuil feTeKTop No Tennonpo-
BOAHOCTH

aszoxpomMarorpauuecknii JeTeKTop, BbIXOAHOW
CHIHaN KOTOPOIo (OYHKUWOHANBHO 3aBUCUT OT PasHO-
CTU TENNONPOBOAHOCTEN aHANW3UPYEMOra BeLLecTsa
nrasa-Hocurens

gas density detector

détecteur a densité de gaz
rasoxpomarorpacuieckuii [ETEXTOP NO NAOTHOCTH
rasa

lasoxpomarorpaduyeckmini fETEKTOpP, BbiXOLGHOM
CUrHaN KOTOPOro by HKUUCHANBHO 3aBUCHT OT PasHo-
CTW NNOTHOCTE aHanvM3upyemMoro BeLLecTsa v rasa-
HocuTens

flame photometry detector

détecteur a photometric de flamme
nnamMeHHo-hOTOMETPUYECKUA rasoxpomaTorpacu-
YECKUA feTekTop

Fasoxpomarorpadpuueckuit [eTekTop, BeiXCOAHOW
CUrHan KoToporo (OYHKLWOHANBHO CBR3AH C UHTEH-
CUBHOCTBIO 1 ANVMHON BOSHbBI M3NYYEHUA BeulecTsa
B MNaMeHn

ionization detector

détecteur a ionization

VOHW3ALUOHHBIA rasoxpomaTorpaduHeckuii JeTeKTop
Tazoxpomarorpathnueckuii BETEKTOp, AeKCTBUE KOTO-
POro OCHOBaHO Ha 3aBUCUMOCTY 3NEKTPOMPOBOAHOCTU
MOHU3MPOBAHHON ra3oBO CMECH OT ee cocTaBa



ACTY 3985--2000

5.19 nonymeHeBo-ioHi3aliiHu# (rasoxpomaror-
paciuHui) peTexrop

lasoxpomarorpadpiuHnil feTekTop, y SKoMy axepe-
nom ioHisayif € nonym's

5.20 renieBui foHizauiiHui (razoxpomarorpa-
¢iuHnn) perekrop

loHizauiHui razoxpomartorpacdiuHuin geTexTop, y
AKOMY iOHi3aLis Monekyn sinbyBaeTbecs BHACNIAOK
nepegaBaHHs eHeprii 30yAxxeHHs Big aToMiB renir,
O NepexoasTh y meTactabinbHuiA cTaH BHACHIA0K
3iTKHEHb i3 BeTa-4yacTuHkamm Big TPUTIEBOTO paaio-
aKTUBHOIO fxepena

5.21 (razoxpomarorpadiunnis) nerekrop 3a 3a-
XOMNIEeHHAM eNeKTpoHIB

loHisauiHui rasoxpomaTorpadivHuik AeTekTop, Y
AKOMY JpKepenoM icHisauil € papioisoTonHuin Bunpo-
MiHIOBaY, @ BUXiAHUNA cyrHan yHKUioHanbHO NoB's-
3aHWA 3 KOHUEHTpaUieo Monexyn, Wo MalwTb cno-
piHEHICTb A0 eNneKTpoHa, B CyMilli AeTekToBaHol
pe4oBUHU 3 ra30M-HOCIEM

5.22 repmoioHHmit (rasoxpomarorpacpiuiuit) ne-
TeKTop

MonymeHeBo-ioHi3aLlinHniA rasoxpoMartorpadivyxui
[OETEKTOP 3 [)Kepenom ioHIB NyxHoro metany, wo 6es-
nepepsHO HAAXOAATb Y NMONYM's

5.23 naporeHeparop

By3on razosoro xpomarorpadpa abo okpemuit npu-
CTPiii, NpU3HaYeHW GNa ogepaHHs pyxomor dasu
nia yac peanisauii npouecy GnigHOT xpoMarto-
rpacii

2 =9

flame ionization detector

détecteur 2 ionization de flamme
nrameHHo-MoHU3aUUOHHbIA rasoxpomarorpaduyec-
KWt feTekrop

lasoxpomarorpacumyeckuin AETEKTOP, B KOTOPOM
MCTOMHUKOM MOHU3AUUMN ABNSETCS NNAMSA U N3Meps-
€TCH TOK HaCblLEeHUs

helium ionization detector

détecteur a ionization de 'helium

{renueBbii NOHM3ALMOHHbIN (rasoxpomarorpacudec-
Knn) geTexTop

NoHu3saLuoHHbIi rasoxpomaTorpauyeckuni geTex-
TOP, B KOTOPOM MOHU3ALIMA MONEKYN NPOUCXOANT 32
CYET nepefaun aHeprum Bo3ByX4eHUst OT aTOMOB
renvs, nepexoasLLmnx B MeTactabunbHoe cocTosHue
BCneACTBvE coyaapeHuii ¢ beTa-yactTuyamu oT Tpu-
TUEBOTO PaANOaKTUBHOIO UCTOYHUKA)

electron capture detector

détecteur a capture d'électrons
3NeKTPOHHO3aXBaTHbIA rasoxpoMartorpacuyeckuin
JeTekrop

VNoHn3aUmnOoHHb! i rasoxpomaTorpaduyeckui aeTek-
TOP, B KOTOPOM UCTOMHUKOM MOHU3ALIMM ABNSETCA pa-
AWOU3OTONHLIN N3NyYaTenb, a BbIXOAHOR curHan
by HKLNOHANBHO CBA3aH C NNOTHOCTLIO 3N1EKTPOOT-
pyLaTenbHbIX MOneKyn

thermionic detector

détecteur thermionique

TEPMOUOHHbIV AETEKTOP

MnameHHO-MOHN3aLMOHHbIN rasoxpomarorpadidec-
KWit AETEKTOP C UCTOMHUKOM MOHOB LLIENTOYHOIO Me-
Tanna, nocTynaiowmx B nnams

vapor generator

vaporiseur

naporexeparop

¥Y3en rasosoro xpomartorpada wnu oTAeNbHOe yCT-
POWCTBO, NpeaHa3HaYeHHoe AN CO3AaHNA NOQBWX-
HOM chasbl Npu OCyLLecTBNeHUN npoyecca dnova-
HOW xpoMaTorpacdum

6 MATEPIANU ONS FA30BOI XPOMATOIPA®I
TA IXHI XAPAKTEPUCTUKHU

6.1 Hepyxoma ¢asa
PevoBuHa abo cymiw pevosuH — aagcopbert abo
abcopBeHT, WO MICTUTLCS B rasoxpomarorpadivHin
KOMNOHL| i He NepeMiLLyeTbCA B3J0BX HET B npoueci
XpomatorpacyBaHHs

6.2 moandikoBanuui ancopGeHT
AncopbeHT 3 isudHO, Di3nKo-XiMiYHO 260 XiMIYHO

6

en
fr
ru

en
fr

stationary phase

phase stationnaire

HeropBwkHas hasa

AncopBeHT nnn abcopbeHT, HaHeCeHHbIA Ha TBepAbIN
HocuTenb

modified adsorbent
adcorbant modifie



(hikcOBaHOIO Ha oro nosepxHi Teepgoto abo pia-
Kot pobaskoto (MogucbikaTopom), copBbuinHi Brac-
TMBOCTI SIKOFrO BU3HAYaKTbCA NOEQHAHHAM (Di3UKO-
XiMIYHUX XapakTepucTuk BuxigHoro agcopbenta
i MmoaudpikaTopa

6.3 TBepaa ocHOBaA

Teepae Tino, aacopbuinHiMn BNACTUBOCTAMU AKOTO
MOXH2 B NepLIOMy HabnuxkeHHi 3HEXTYBaTH i sike
BUKOPUCTOBYHOTb SIK OCHOBY NS Wapy pigkoi thasm
abo agcopbeHTy

6.4 pinka (Hepyxoma) drasa

ABCOpBEHT, SKNIA HAHOCATL Ha NOBEPXHIO TBEPAOT
OCHOBM | SiKwiA 32 TEMNepaTypu rasoxpoMaTorpadiv-
HOro NPOLECy € NPaKTUHYHO HEeNETKO PIAVHO

6.5 aucnepcHui copbeHT

CopGeHT y BUrnaai sepeH agcopbeHTy abo teepaol
OCHOBM 3 HAHECEHOI Ha Hel PIAKOI0 HePYXOMOIo
cpasoto

6.6 nuToMa noBepXHA AucnepcHoro copbenTy
Mnowa nosepxHi aUCNEPCHOro COpBeHTY, AKa npu-
napae Ha oAuHWLIIO Horo mMacu

6.7 nuTOMa NOPYBATICTL AUCNEPCHOro COpBGeHTy
CymapHuit 06’eM nop Ha oguHULID Mack aucnepc-
Horo copBeHTy

6.8 yacTka pigkol (Hepyxomol) pa3u B copbeHTi
Macoea vacTka pigkoi Hepyxomol chasu B copOenTi,
BUPaXeHa y BigCcoTKax Big 3aranbHoi Macy copbeH-
Ty abo y BUrnsai cniseigHoOLWEHHs mac pigkoi dasu
i TBEPAOT OCHOBU

6.9 Hacaaka (razoxpomartorpadiuHol) KONOHKK
Bucnepchuin copGeHT, SKuMm 3anoBHeHa Hacaakosa
rasoxpomarorpadiyHa KOnoHka

ru

en

en

en

ACTY 3985-2000

(MopucbuLMpoBaHHbI aacopbenT

ApncopBeHT ¢ hrandecku, PrUanNKo-XMMUYECKH Unu
XUMUYECKN DUKCUPOBaHHOW Ha ero NnoBepxXHOCTYH
TEEPAOW UNW Xnakoin gobaskon (MoawudukaTopom),
COpOLUMOHHbIE CBOWCTBA KOTOPOro OfNpeaensioTcs
coveTaHnem PU3NKO-XUMUHECKUX XapaKTepUcTUK
ncxogHoro apcopbenTa n moaudukaTopa)

solid support

support solide

TBEpAbIA HoCUTENb

Teepaoe BeLEeCTBO, Cryxailee HoCUTENeM Heno-
OBWXKHOW hasbl

liquid (stationary) phase

phase liquide (stationnaire)

(xngkan (HenoaswxrHas) dasa

ABcopbeHT, HaHOCUMbIA Ha MOBEPXHOCTb TBEPAO-
r0 HOCWUTENA N ABNSIOLLMIACK NPY TEMNEPaType Xpo-
maTorpachuyeckoro npouecca npaxkTuyeckn Hene-
TYYen XUAKOCTbIO)

disperse sorbent

sorbant disperse

(AMcnepcHbIA copBeHT

CopbenT B BUge 3epeH agcopbeHTa unv Teepaoro
HOCUTENA C HAHECEHHOMN Ha HEero XXUAKON HeNOABIK-
HoI% chbason)

sorbent specific surface

surface spécifique de sorbant

(yAenbHasi noBepxHOCTb gucnepcHoro copbenta
MnowaAb NOBEPXHOCTU gucnepcHoro copbexra,
NpUXoaALLAACA Ha e4UHULYY ero Macchl)

sorbent specific porosity

porosité spécifique d’un sorbant

(yAenbHas nopucTocTb AUcnepcHoro copbeHTa
CymmapHbiin o6 bem nop B eguHiLiEe Macchl gucnepc-
Horo copbeHTa)

liquid phase loading

taux de la phase liquide

(mons xuakoit (HenoaBMXHON) dhasbl B copbeHTe
Maccosas fLons XXnaKkow HenoaBuKHOM hasbl B COp-
GeHTe, BbipaXKeHHas B NpoLeHTax oT obuleil Macchi
copBeHTa unu B Buae COOTHOLIEHNA MACC XUAKOH
a3kl n TBEPAOTO HOCUTENSA)

column packing

remplissage de colonne

{Hacagka (rasoxpomaTtorpadm4ecKoit) KONOHKKU
[vcnepcHbliit COPOEHT, KOTOPLIM 3anonHeHa Haca-
A[04HanA razoxpomarorpaduyeckas KonoHka)



ACTY 3985-2000

6.10 pyxoma ¢pasa
a3, napa aGo naporasosa CyMmill, SKa npoTikae ve-
pe3 rasoxpomartorpadivHy KONOHKY

6.11 ra3s-Hocin

a3 abo napa, siki GesnepepBHO NPOMNYyCKaTh YEpes
rasoxpomarorpacdiiHy KONCHKY 3 METO0 BHECEHHSA
B Hel npobu, BBEAEHOT B NpUCTPIi BBEASHHS Npobu,
i nepeHeceHHs Npobu B3A0BX KOMOHKU

6.12 nonomixHuM ras

[a3 (okpim rasy-Hocist), skuii 6esnepepeHo abo
nepiogMyHo NoaaeTbCa B xpomarorpad ans 3abes-
neveHHs OyHKUIOHYBaHHR PISHUX AOro BY3niB Ta
enemMeHTiB

en
fr
ru

en

mobile phase

phase mobile

(noaswHasn hasa

a3, nap unu naporasoBas CMeCb, npoTekaoLme
yepes razoxpoMaTorpacu4EcKyro KONOHKy)

carrier gas

gaz vecteur

ras-Hocurernb

"az006pasHoe unn napoo6pasHoe BeLecTs0, ABU-
Kyllieecs Yepes crnovi copbeHTa ¢ Uenblo TpaHcnop-
TMPOBaHWUA oripeennemMbiX BeLLECTB

auxiliary gas

gaz auxiliaire

(scnomoraTenbHblil ra3

a3 (kpome rasa-HocuTens), HenpepbIBHO WK ne-
puoauyecku nofasaeMolil B XpoMarorpad ans
obecneveHnn yHKLUMOHUPOBaHNNA Pa3Nn4HbIX ero
Y3NOB ¥ 3N1IEMEHTOB)

7 XAPAKTEPUCTUKN TA3OXPOMATOIPA®IYHOI KOMTOHKMK

7.1 AoBXxuHa (razoxpomaTtorpad i4Hol) KONOHKK
JoBX1HA YacTuHK rasoxpomaTorpadiyHoT KONOHKK,
Wo MicTuTe copbenT

7.2 BinbHUK nepepis (rasoxpomarorpadiiHoi)
KOJTOHKMN

YacTuKa nonepeyHoro nepepisy KONoHKW, He 3ai-
HATa Martepianom copbeHTy

7.3 06’em ra3oBoi ¢ra3u B (rasoxpomarorpa-
diynin) Konoxui

YacTuHa 06’'eMy KONOHKK, He 3aAHATa MaTepianom
copbenTy

7.4 wWinbHicTL 3aNOBHEHHA HacaakoBol (raso-
xpomaTtorpadiuHoi) KONoHKH

Maca aucnepcHoro copbeHTy B oauHuti 06'emy
HaCaAKOBOT KOMOHKM

7 5 maca piakoi (Hepyxomoi) cha3su B (razoxpo-
marorpachiuHii) konouui
Maca pigkoi Hepyxomol ¢asu, Lo MICTUTLCA B COp-
6eHTi, akMm 3anosHeHa KonoHka, abo HaHeceHa Ha
CTiHKW KaninspHO! KONOHKN

8

en

column length

longueur de colonne

(anuHa (rasoxpomartorpacryeckon) KONoHKW
MpoTaxeHHOCTb YacTu rasoxpomarorpaguyeckon
KONOHKM, cogepallein copBenT)

column free section

section libre de colonne

(csoBogHoe ceveHne (rasoxpomaTtorpadveckoi)
KONOHKM

YacTb nonepeyHoro Ce4eHUsa KONOHKW, He 3aHATan
marepuanom copbenTa)

column gas volume

volume de mobile phase dans une colonne

(obbeM rasosoi dasbl B {rasoxpomMaTorpachnyeckon)
KONOHKe

Yactb o6bema KOMoHKy, He 3aHATan MaTepuanom
copbetra)

sorbent packed density

densité de sorbant compacte

(NNOTHOCTL 3aNONHEHNsT HACAA0MHOMN (ra3oXpPoOMaTo-
rpadon4ecKo) KONOHKK

Macca gucnepcHoro copbenTa 8 eaununue obvema
HACa[04HOW KOMOHKN)

liquid phase mass in a column

masse de phase liquide dans une colonne

{macca xuakon (HenoABWKHON) thasb! B (rasoxpo-
MaTorpaudecKon) KonoHke

Macca xuakoil HenogswxHol asbl, coaepalleics



7.6 ToBWMHA NNiBKK piaKoi (Hepyxomoi) da3n
CepeaHe 3Ha4eHHs TOBLUUHY Lapy piakol Hepyxo-
Moi casu Ha nosepxHi copbeHTy abo Ka CTiHUi Ka-
RiNAPHOT KOMOHKU

7.7 o6’eM piakoi (Hepyxomoi) daan B (razaxpo-
matorpatpiuHin) KonoHui

O6’em piakoi Hepyxomot hasK, Lo MICTUTLCA B COp-
BeHTi, AKMM 3anoBHeHa KONOoHKa, abo Ha CTiHKax kani-
NSAPHOT KONOHKK, 32 YMOB KOHKPETHOro XpoMatorpa-
thiyHoro npoviecy

7.8 NO3aKONNOHKOBKM ra3oBuii 06’eM

CymapHuii 06'em ycix enemeHTiB razoBoro Xxpoma-
Torpada, Yepes SKi NPOXoAUTb ras-Hocii, BMille-
HUX MK MicLem BBeAeHHS Npobu | uyTnMBuM ene-
MEHTOM AETeKTopa, 3a BUHATKOM 06'emy rasosof
(hasun B KOSMOHU

7.9 wBUAKICTb NOTOKY rasy-Hocia yepes (raso-
xpomartorpagiuyHy) KOSTOHKY

O6'emHa WBUAKICT NPOTIKAKHA rasy-HOCIA Yepes
KOTOHKY

7.10 niniAHa wBMAKICTH rasy-Hocis

CepenHs WBNAKICTb NepeMilleHHs rasy-Hocia B
KONOHL|i B HanpsMi Big i Bxoay 4o Buxoay nia Brnum-
BOM nepenagy TUCKY MbK BXOAOM Ta BUXOL0M

7.11 xpomarorpadiuHa 30Ha

YacTtuHa o6’emy HepyxoMoi i pyxomol tas, Aka
MICTUTL XpomarorpacopaHy pevosuHy abo cymiw
peqoBMH

2=9

2=93

en

ACTY 3985-2000

B copbeHTe, HaxoAALLEMCH B KONOHKE, UNn HaHe-
CEHHOW Ha CTEHKV KanunnsipHOR KONOHKH)

liguid film thickness

épaisseur du film liquide

(ToNLWMHA NAEHKN XUAKONA (HENOABWKHON) dasbi
CpeaHee 3Ha4YeHne ToNWMHbI CNOs XXUAKON Henoa-
BUWKHOW (pasbl Ha NoBepxHocTH copbeHTta unu Ha
CTEHKe KanunnsipHOW KONOHKK)

liquid phase volume in a column

volume de phase liquide dans une colonne

(o6beM xuaKoi (HenoaBWKHOM) dasb! B (rasoxpoma-
Torpacu-eckoit) KonoHke

O61BbeM XKnUAKOK HEnoABWKHOM hasbl, cogepKalLlen-
cs B copbeHTe, HaxoAAWEeMCA B KONOHKe Unu Ha
CTEeHKaX KanwnIinpPHON KOMCHKM, NPW YCNOBUAX XPO-
Mmatorpacuyeckoro npouecca)

off-column gas volume

volume de gaz hors de colonne

(BHEKONOHOYHbLIY razosblt 06LemM

CyMmapHbiit 06beM BCeX aneMeHTOB ra3oBoro Xpo-
marorpagda, Yepes KoTopble NPOXOAUT ras-Hocu-
TeNb, 3aKMI04YEeHHbIX MeXay MecToM Bsoda npobbl
W YyBCTBUTENbHbLIM 3NEMEHTOM SETEKTOpa, 3a Bbl-
yeTom obbema rasosoi asbi B KONOHKE)

gas flow rate

débit-volume de gaz

(ckopocTb NOTOKA rasa-Hocutens yepes (rasoxpo-
MaTorpacnyecKyto) KONOoHKY

OBbeMHast CKOPOCTb NPOTEKAHUA Fa3a-HOCUTENA
Jyepes KOMOHKY)

linear gas velocity

vitesse de gaz linéaire

(nMHeHas CKOPOCTb rasa-HoCuTEnNs

CpeaHsa ckopocTb NepemeLleHnn rasa-Hocurens
B KONOHKE B HanpasfeHuM oT ee BXoAa K BbIXOAY
fof BNWSIHMEM nepenaga fasneHna mexgy BXoaoM
¥ BbIXOA0M)

chromatographic zone

zone chromatographique

(xpomaTorpaguyeckas 3oHa

Yactb ob6vema HenoasuxHok v noasmwxHon ¢as,
cojlepxallana xpomaTtorpadupyemoe BeLecTso
Unu cMechb BelLecTB)



ACTY 3985-2000

8 XAPAKTEPUCTUKMN XPOMATOI'PAMMU

8.1 xpomarorpama

BigoGpaxeHHs YaCcoBOT 3aNeXHOCTi BUXIQHOTrO cur-
Hany cucTeMy feTekTyBaHHS 3a nepiog nposeeH-
Hs NpoLEecy XpoMaTorpadiyHOro po3aineHHs

8.2 6a3oBa niHiA (xpomarorpammu)

Biapisok xpomarorpamu, Skui Bignosigae nepioay
NPOXOAKEHHS Yepes [eTeKTop rasy-Hocis 6e3 gomi-
LWOK KOMMNOHEHTIB po3aintoBaHol Cymitui

8.3 apeid 6a3oBoi niHii (xpomaTorpammu)

Asuie MOHOTOHHOIO 3MitlileHHA 6230801 NiHil Xpo-
MaTtorpamu, 3yMOBREHOro 3MiHOIO PiBHA POHOBOTO
cvrHany nig ennmeom HecTabinbHOCTI poBounx na-
paMeTpiB SKOrocb €nemMeHTa Yy Byana rasoeoro

xpomarorpacpa

8.4 donykryauii 6azoBoi niKii (xpomarorpamu)
KopoTKko4acHi 3HaKo3MiHHI KonUBaHHS pisHA BUXia-
HOFO CUFHanNy CUCTEMU [ETEKTYBAHHS, 3yMOBIeHI
KOPOTKOYACHVMMW BNANBAMMW YNHHUKIB, AKI NOpYyLUY-
toTb cTabinbHicTb pobounx napameTpis sikorock ene-
MEHTa 4y By3na xpomarorpada

8.5 (xpomatorpadpiunuit) nik

Bigpizok xpomatorpamu, sikuii Bignosigae nepiogy
NPOXOKEHHS! Yepes AnhepeHUInHVA AeTeKTOp KoM-
noHeHTa abo rpynu KOMNOHEHTIB PO34iNoBaHO! Cy-
MiLui

8.6 sucxiana [HuaxigHal yactuHa (xpomartorpa-
divHoro) nika

Binpisok xpomaTorpagivyHoro nika, B Mexax skoro
piBeHb curHany gevexropa 36inblyeTbCs [3MeH-
WyeTbes)]

8.7 makcumym (xpomarorpacdpiyHoro) nika
Touka Ha xpomarorpami, Lo BiANOBIAaE Makcumars-
HOMY PiBHIO CUrHany B Mexax AaHoro nika

10

n

en

Xpomarorpamma
MNpeAcTasnexve curiana rasoxpomaTorpacusec-
KOro feTekTopa Kak (byHKLMIN BpemeHu

baseline

ligne de base

Hynesas NUHNs

YuacTok xpomatorpammel, Npeacrasnsowmn cobon
3anvcb curHana avdpchbeperimaneHoro geTekTopa 8o
BpeMS BbIXOAa U3 XpomaTtorpacu4eckon KONTOHKK
YUCTOro rasa-HocuTens

baseline drift

dérivé de la ligne de base

(apeich 6azoBoi NMHMK (XpOMaTOrpammbl)
ABneHne MOHOTOHHOIO CMeLleHUs BaszoBoi NHKK
XpOMaTorpamMmbl, BbI3BaHHOTO U3MEHEHUEM YPOBHS
¢boHOBOTO CUrHana nog BMsHUEM HecTabUNbHOCTH
pabounx napameTpos Kakoro-nubo anemeHTa nnu
y3ria razosoro xpomarorpada)

baseline noise

fluctuations de la ligne de base

(pnykryaumnn 6azoBon NUHUK (XpOMaTOrpaMMbl)
KpaTkoBpemeHHble 3HakonepeMeHrHble konebaHus
YPOBHA BLIXOAHOIO CUrHana CMCTeMbl BEeTeKTUpoBa-
HUA NOA BYSHUEM KPATKOBPEMEHHbLIX BO34encTBuUi
¢hakTopoB, HapyLwawmx ctabunbHocTe pabounx
napameTpos Kakoro-nvbo anemMeHTa unu yana xpo-
marorpaca)

XpomaTtorpan4ecKkuin nuk

Mpadmueckoe nsobpaxeHue 3aBUCUMOCTY BENUYK-
Hbl, TPONOPUUOHANLHONR MIHOBEHHOMY KONUYECTBY
onpeaensemMoro BeLecTsa, OT BpeMeHU Ha BbIxoge
KONTOHKM MW B APYTrOW TOUKE, IAE NPOU3BOAUTCS U3-
mMepeHue

ascending (descending) peak branch

branche ascendante (descendante) d’un pic
(socxopsias [HuCxogaLwan] BeTeb (xpomaTorpacu-
YeCKoro) nuka

YyuacTok xpomaTtorpacnyeckoro nuka, B npegenax
KOTOPOro YPOBEHb CUrHarna AeTeKkTopa yBenmumea-
ercA [ymeHbwaeTcs])

peak maximum

maximum d’un pic

(Makcumym (xpomaTorpacuyeckoro) nuka

Touka Ha xpomaTtorpamMmme, COOTBETCTBYIOWLEA MaK-
CcMManbHOMY YPOBHIO CUrHana B npejenax gaHHoro
nuKa)



8.8 Bucora (xpomartorpathiyHoro) nika

PisHyLs Mix piBHEM BUXIAHOrO CUrHanMy B MakCUmymi
xpoMartorpadiuHoro nika i pisHeM curHany, wo
signosigae 6asosii Nixii

8.9 wupuHa (xpomarorpadgitHoro) nika
[MpOoMDKOK Hacy MK MOMEHTaMU AOCATHEHHS OAHOMO
i TOro camoro 3afia4oro pisHst BUXigHoOro curHany
Ha BUCXIOHIN | HU3XiQHIK YacTuHax xpomarorpadi-
YHOTO nika

8.10 nnoua (xpomarorpadiuHoro) nika

Mnoua cpirypu, o6MexeHOI KOHTYPOM XpomaTorpa-
GIUHOro Mika i niHielo, OTPYMAHOK iHTepnonAujeto
Ba3oBoi niHiT Ha BiApPIsKY MiXx TOYkami, ski BigNoBI-
A2l0Tb NoyaTKy Ta KiHLUIo nika

8.11 acumeTpin (xpomarorpadiuHoro) nika
BigHoweHHs BUMIpSHUX NO OCi Yacy BigCTaHen Mix
nepneHAnKyNspoM, onyLEHNM Ha BiCb Hacy 3 TOY-
KM MaKCMYMY Nika, | TOUYKamu Ha HuaxigHiii i euexig-
HilA HacTuHax nika, sk BignosiaaoTb 3a4aHOMY PIBHIO
BUXiZHOrO CUrHany cUCTEeMU AETEKTYBAHHS

fr
ru

en

en

ACTY 3985-2000

peak height

hauteur d’un pic

(BbiCOTa (XpOMaTorpaudeckoro) fnuka

PasHoCTb mexay ypoBHEM BbIXOAHOrO CUrHana B
MaKcuMymMe xpomaTorpaduyeckoro nuka u ypos-
HEeM cvrHana, CooTBeTCTBYIOWMM Ba30BOK NuHMA)

peak width

largeur d’un pic

(WwupwuHa (xpomarorpaduieckoro) nuxa
TIpOMEXYTOK BpEMEHIN MEXay MOMEHTaMM JOCTWKE-
HWs1 OAHOrO 1 TOrO Xe 331aHHOro YPOBHSA BbIXOGHOIO
curHana Ha BOCXOASILEr U HUCXo[aLWed BeTBsAX
xpomartorpacuueckoro nuka)

peak area

aire d’un pic

(nnow@ab (xpomaTorpaduyeckoro) nuka

Mnowaab durypbl, OrpaHNHEHHO! KOHTYPOM XpoMa-
TorpacbMYecKoro nuka v NUHWeR, NPoBeAEHHOR Ny-
TeM MHTEPNONALUY 6a30BOIA NMHUM B Npeenax Mex-
AY TOYKaMu, COOTBETCTBYIOLLUMM HavaNy K KOKLY
nvKka)

peak tailing

trainée d’'un pic

(acummeTpus (xpomatorpachudeckoro) nuka
OTHowenne UsMepeHHbIX 1o OCY BPEMEHW PacCTo-
AIHWIA MEXAY NepnerAnKYNSPOM, OnyLEeHHbIM Ha
OCb BPEMEHU M3 TOHKU MaKCUMyMa NUKa, U ToMKa-
MU Ha HUCXOASILUEN 1 BOCXOASLLIEH BETBAX NUKA,
COOTBETCTBYIOWUMY 33aHHOMY YPOBHIO BbIXOAHO-
I'0 CUrHarna cuCTeMb! AETEKTUPOBAHNS)

9 XAPAKTEPUCTUKN TA3OXPOMATOIPA®IYHOIO
3ATPUMAHHA TA PO3ANEHHA PEHOBUH

9.1 TpuBanicTb (razoxpomarorpadgivyHoro) sa-
TPUMaHHA PeHOBUHU

lHTepsan yacy Big MOMEHTY BBeAeHHSA Npobu B Xpo-
maTorpadidHy KONOHKY AO MOMEHTY BUXOZy 3 Hel
AEeTeKTOBaHOI pevoBNHY MakKCUManbHOT KOHLEHTpauil

9.2 rpuBanicTb (razoxpomarorpadiyroro) 3a-
TPUMaHHS HeCOPOOBHOT pe4OBHHMU

TpuBanicTe 3aTpUMaHHs PEYOBUHM, SIKa NPAKTUYHO
He B3aemogie 3 copbeHToOM

en
fr
ru

en

retention fime

temps de rétention

(Bpemsi (rasoxpomMaTtorpaduyeckoro) yaepxusarus
BelwecTsa

WHTepear speMeHn 0T MOMeHTa BBOAa Npobsl B Xpo-
MaTorpadun4ecKyo KOMOHKY A0 MOMEHTa BbiIXoaua
Hee onpeAensiemoro BeLjecTsa MakcumansHon KoH-
LeHTpating)

gas holdup time

temps de rétention d'un substance insorbable
(BpemMs (rasoxpomMartorpatu4eckoro) yaepxmsanus
HecopBupyemoro BeLjecTsa

Bpems yAepXuBaHUs BellecTea, NPaKTUIeCcku He
B3aumMoaencTByLlero c copbeHToMm)

11



OCTY 3985-2000

9.3 BunpasfieHa TpyuBanicTb (rasoxpomarorpa-
¢ivyHOro) 3aTpuMaHHs pevyoBUHMK

IHTepBan 4acy Bif MOMEHTY BUXOAY 3 KOMOHKW He-
copBOBHOT pEUOBMHI MaKCUMANBbHOT KOHLEHTpaUIT A0
MOMEHTY BUXOAY AOCTILKYBaHOT PEUOBKUHW MaKCW-
ManbHOT KOHUEHTpauil

9.4 noyatkoBa TpuBanicTh (razoxpomarorpadiy-
HOrQ) 3aTPUMaHHA PEYOBUHMU

IHTepBan yacy Big MOMeHTy BBeAeHUs npobu Ao
MOMEHTY BUXOY 3 KONOHKM NovaTky XpoMaTorpa-
hiYHOT 30HK

9.5 kiHueBa TpMBanicTb (rasoxpomarorpacdiv-
HOI0) 3aTPUMaHHSA PeYOBUHM

lHTepBan 4acy Bif MOMEHTY BBEAESHHSA npobu 5o
MOMEHTY BUXOAY 3 KOMOHKK KiHUs XpomaTorpadiv-
HO{ 30HU

9.6 06’em (razoxpomarorpacpivyHOro) saTrpMmaH-
HA PEYOBMHU

O6'eM rasy-Hocis, Wo NpoxoauTb Yepes razoxpoma-
TorpachiuHy KONoHKy 3a Nepiog BiA MOMEHTY BBEAEH-
HA NPOBU B0 MOMEHTY BUXOAY 3 KONOHKU A0CTIAXY-
BaHO! pe4OBUHU MaKCUManbHOT KOHLeHTpaLil, BUMi-
PAHWUI 32 TEMNEpPaTypy W TUCKY Ha BUXOAi KONOHKM

9.7 BunpaBneHui o6’em (razoxpomarorpadiv-
HOro) 3aTPUMaHHHR PEUOBUHMU

Pi3Huus MixX 06’emMamu 3aTpumaHH| faHoi peqoBu-
HY | HeCOPOOBHOT PEYOBUHU

9.8 npuBenenun o6’eM (rasoxpomarorpaciy- en

HOTO) 3aTPpMMaHHA peyoOBMUHN
Bunpaenennin 06’'eM 3aTpUMaHHA PEYOBUHM, BU3Ha-
JYeHUiA 3 ypaxyBaHHAM Nepenagy TUCKY Ha KONOHL

12

en adjusted retention time

fr
ru

en

en

en

fr
v

temps de rétention ajusté

npueeaeHHoe BpeMs (rasoxpomarorpaguuecKkoro)
yAepX1BaHus BeLlecTsa

WHTepBan BpeMeHM OT MOMEHTA BbIXOAa 3 ra3oXpo-
marorpauyeckon konoHku Hecopbupyoujeroca
BeLLeCTBa MaKCUMabHOR KOHUEHTPaLMU O MOMEH-
Ta BbIXOa OnpefenseMoro BelecTBa Makcuman-
HOW KOHUEHTpaLumuu

peak onset time

temps de début d’un pic

(HavanbHoOe BpemMs (rasoxpomarorpagpuyeckoro)
yAepXuBaHus BelecTsa

WrHrepBan BpeMeHU OT MOMEHTa Bsoga npobel A0
MOMEHTa BbIXOZa U3 KOMOHKN Havana xpoMarorpa-
OrYECKkoN 30HbI)

peak end time

temps de fin d’'un pic

(KOHe4YHOe BpeMSs (rasoxpomartorpadhuyeckoro)
yAepXuBaHus selecTsa

Wxrepsan speMern OT MOMeHTa seoAa npobu! AC
MOMEHTa BbIXOA@ 13 KONOHKW KOHLa xpomarorpadm-
YECKOR 30HbI)

retention volume

volume de rétention

yaepxusaemMsi (rasoxpomarorpacudecknii) obbem
BeLecTea

O061beM rasza-HocuTEns, NpoLUeALero Yepes raso-
xpomarorpaduyeckyto KOMoHKY OT MOMEHTa BBOAA
npobbl 40 MOMEHTA BbiXOAA ONpeAenaemoro seLye-
CTBa MakCcMManbHOM KOHLEHTpauun, U3MEpPEHHbIi
npu TemnepaType U 4aBneHnn Ha BbIXOLE KOMOHKY

adjusted retention volume

volume de rétention ajusté

npvBefeHHbIR yaepxuBaemMbli (rasoxpomartorpacu-
Yeckuin) o6bem eelyecTea

O6beM rasa-HocuTens, NpoLLeaLero Yepes raso-
XpOMaTorpatuieckyo KONOHKY OT MOMEHTA BbIXO-
Aa HecopbupyioLlerocs BeulecTBa MakcumansHon
KOHLIEHTpaLiui [0 MOMEHTa BbiXcAa OfipeaensemMoro
BellecTsa

corrected retention volume

volume de rétention corrige

achbexTUBHLIN yaepKuBaeMbli (rasoxpomarorpadu-
Yeckui) obbem BeulecTsa

MpuseaeHHsI yaepxvBaeMbli rasoxpomarorpadu-
yeckuit 06bem, UCnpaBneHHbil B COOTBETCTBUAN CO
3HaUEHMEM rpafueHTa faBNeHus Ha rasoxpoMarto-
rpadM4ecKoin KonoHke



9.9 HopmanizoBaHmit 06’em (razoxpomarorpa-
hiYHOr0) 3aTPUMAHHA PEYOBUHK

MNpueeneHuit 06'em 3aTpuMaHHsa PEUOBUHY, Nepe-
paxosaHui Ha cTaHaapTHi yMoBM (Temnepatypa
273, 16 K tuck 1,013* 10550 Na)

9.10 nuTomum 06’em (razoxpomarorpaciuHoro)
3aTPUMAHHA PEYOBUHM

Mpueepennii 06'eM 3aTpUMyBaHHA PEHOBUHW, Big-
HeCeHn 4o oauHuLi macu agcopbenty abo pigkor
Hepyxomoi ¢hasu

9.11 BinHocHe (rasoxpomarorpacgiyHe) 3aTpu-
MaHHA PEeYOBUHHM

BigHoLueHHs BunpaBneHo! TpUBanocTi 3aTpuManHs
DOCRiaKyBAHOT peHOBMHY A0 BIANOBIAHOT XxapakTe-
PUCTUKM peyoBuHK, sky BepyTb 3a CTaHAapT Sns
NOpIBHAHHSA, XpomaTorpadhosaHol 8 TUX CaMmux ymo-
Bax

9.12 norapucmiunui (niHiknuii) ingexc (raso-
XpomarorpathiuHoro) 3aTpuManHA PeUOBUHMK
BenuuuHa, BusHavyeHa norapndmivHOK (NiKIAHOK)
iHTepnonauicto, Wo xapakTepusye 3aTpuMaHHs Aa-
HOT PEYOBWUHYU BIAHOCHO 3aTPUMEHHA HOpMalbHMX
napacinis

9.13 koedpiLlieHT (rasoxpomaTorpadiuHoro) pos-
DiMeHHA ABOX PeYOBUH

BigHoweHHs 3HaYeHb BUNpaBNEHOT TPUBANOCTI 3aT-
pPUMaHHS JBOX PEHOBUH, BU3HAYEHMX 33 OQHAKOBUX
YyMOB XpomatorpadyBaHHs,

Npumitia. O6uucnioioun koedilicHT PO3AiNeHHsA, B YNCens-
HUKY BigHOweHHR Tpeba cTaBuTU TPUBANICTb 3aTPUMAEHHA

peYOBUHK, KA 3aTPUMYETBLCA KONOHKOW cunbHiwe, To6To
KoebilieHT po3gineHHn 3aBXxAmn 6inbwKnin 38 OAUHULIO

9.14 cTynidb (rasoxpomarorpadiyHoi) posaine-
HocTi

BesposMipHa po3paxyHKoBa BENUYWHE, L0 Xapak-
TepU3ye AKICTb PO3AiNEHHs ABOX PEHOBUH | AOpIB-
HIOE BiAHOLUEHHIO Pi3HMLI TPUBANOCTI IXHLOro 3aT-
PUMaHHA 00 CyMy LUKPUH MiKiB, BUMIDAHUX Ha Ce-
peauHi IxHix Bucot

en
fr
ru

en

en

ACTY 3985-2000

net retention volume

volume de rétention normalise

(HopmanusoeanHbin 06vem (rasoxpomarorpacuye-
CKOro) yaepxusaHusl BeLlecTsa

S dekTmaHbIR 0OBEM YaEPKUBAHUA, NEPECYATEH-
HblA Ha CTaWAapTHble ycnoBus (Temnepartypa
273,16 K, gasnexune 1,013* 10550 Ma)

specific retention volume

volume spécifique de rétention

yAENbHbLIA YyAEPXKUBaeMbIA (razoxpomaTorpacnue-
cknin) o6bem BewecTsa

OTHoLLeHue yAepXUBaEeMOro rasoxpomarorpagu-
yeckoro obbema Kk Mmacce HeNOABMKHON XULKON
hasbl B razoxpomaTorpadunyeckon KonoHke

relative retention

rétention relative

(oTHOoCUTENbHOE (razoxpomaTorpaduyeckoe) yaep-
XMBaHve BeulecTsa

OTHoOLWEHWe NpMBEAEHHOrO BPEMEHU YepX1BaHus
onpegenaemMoro BeWecTsa K COOTBETCTBYOWel
XapaKTepucTike BeLecTBa, B3ATOro B Kavecrtse
CTaHgapTa ANnA CpaBHEHUs, XpomaTorpadvposaH-
HOTrO B TeX e YCNOBUsX)

logarithmic (linear) retention index

index logarithmique (linéaire) de rétention
norapuMU4eckui (NMMHeRHBIN) MHOEKC rasoxpoma-
TOrpachuHecKoro yaepxuBaHna BeLecTsa
Benuuuna, nonyvexHas nytem norapudmuyeckon
(NHEeNHON) HTEPMONALUK, XapaKTepusyoLan nono-
XEHVE MaKCUMYMa NMUKa JaHHOro BELLECT A Ha Xpo-
MaTorpaMMe OTHOCUTEbHO MaKCUMYMOB NUKOB
HopMasibHbIX napaduHoOB

separation coefficient

coefficient de séparation

(koachbhbulneHT (rasoxpomarorpaduHeckoro) pasae-
NeHus AByX BeLECTB

OTHOLWEeHNEe 3HaYeHuh NpUBEREHHOTO BPEMERN
YAEePXUBaHWUA ABYX BELECTB, onpefeneHHbIX npy
OAUHAKOBbLIX YCNOBUAX XpomaTorpachuposaHus,
Mpumedanue. Npu BoivncneHun koacdouuuexTa pasgene-
HUA B YUCNUTENE OTHOLWEHUA AONXKHO BbiTh BpeMA ygep-

KUBaHUR BEWIECTBA, CUNbHEE YAEPKUBAEMOro KONOKKOM,
T.6. KO3(PPUUUEHT pasaeneHus ecerqa 6onbLie eAUHULLI)

resolution

résolution

cTenedb (fasoxpomatorpadudeckoro) pasgeneHus
BespasmepHas pacHeTHas BeNUUMHA, XapakTepusy-
oLas Ka4ecTBo pasgeneHus AByx BELLECTs v pas-
Has OTHOLLEHWIO PasHOCTU KX BpEMEH YAEPKUBAHWUA
(Mnm paccTosHUI yaepKuBaHusi o XpoMaTtorpaMme)

13



ACTY 3985-2000

9.15 yucno TeopeTNYHUX Tapinok
Po3paxyHKoBa BEMUYMHA, LLIO XapaKTepusye CTyniHb
PO3LUMPEHHS XpomatorpadivHol 30HU AocnifxKysa-
HOT pe4yoBUHM Ha BUXoAi rasoxpomarorpadciyHol ko-
NOHKK, NponopLiiHa ksagpary BigHOWEeHKHS Tpusa-
NOCTIi rasoxpomarorpadivHoro saTpuMaHrHsa pevoBu-
H¥ 40 LWWMPpKUHK XpomaTtorpadivyHoro nika

9.16 BUcOTa, ekBiBaneHTHa TeOpeTHYHIN Tapinui
PoapaxyHkoBa BenuumHa, Lo XapakTepusye AoBKu-
HY RiNAHKW KONOHKK, KA BiaNOBiAae oaHin Teope-
TUYHIA Tapinui

9.17 uncno epeKTMBHUX TEOPETUYHUX TaPiNoK
Po3paxyHKkoBa BENUYMHA, L0 XapakTepusye CTy-
NiHb PO3LLMpEHHS XpomaTtorpadivyHol 304U gocni-
[PKyBaHO! pe4yoBUHN Ha BUXORI rasoxpomarorpa-
hiyHOT KONOHKKM, NponopyiiHa KBaapaTy BiAHOWEH-
HS1 BUNPaBNEHOl TPUBANOCTI 3aTPUMaHHA pevoBy-
HM SO LWNPUHM XpoMaTorpadivHoro nika

9.18 BucoTa, exBiBaneHTHa epeKTUBHINA Teope-
TWUuHil Tapinui

Po3paxyHkosa BeNuUunHa, Lo XapaKTepuaye JOBXy-
HY AINSHKW KONOHKY, fiKa BiAnoBigae oaHin edexTus-
HiYl TeOpeTUYHIR Tapinyi

en
fr
r

en
fr
ry

en
fr
ru

en
fr
ru

K CymMe LWpUH NMUKOB, n3MeperHHbiX Ha nonosuxe
UX BbICOT

theoretical plates number

nombre de plateaux théoriques

(4MCno TEOPETUUECKUX TapenoK

PacuyeTHas BenuunHa, Xxapakrepusyowlas cTeneHs
pacluMpeHusi XpoMaTorpaguyeckoit 30HbI onpeae-
NsAeMoro BelecTsa Ha BbixO4e rasoxpomarorpadu-
YEeCKOW KONOHKW U NponopunoHanbKas ksagparty
OTHOWIEH!S BPEMEHM FrasoxpomaTorpaguyeckoro
YAEPKUBAHUA K LWMPUHE XpoMaTorpaduyeckoro
nuka)

height equivalent to a theoretical plate

hauteur équivalente & un plateau théorique
{BbICOT2, KBUBANEHTHAS TEOPETUYECKON Tapenke
PacuyeTHasn BenuduHa, xapakrepusyowas gnuHy
y4acTKa KOJIOHKM, COOTBETCTBYOLLYI0 ORHOM Teope-
TU4ECKON Tapenke)

effective plates number

nombre de plateaux effectives

{4mcno ahheKTUBHBIX TEOPETUYECKUX TapenoK
PacueTHas BenuuunHa, xapakrepusyowas creneHb
pacLUMpeHns XpoMaTorpacMyecKomn 30HbI onpeaens-
£MOr0 BELLECTBA Ha BbiXoAe rasoxpomMarorpaduyec-
KOV KOMIOHKM Vi NpOnopLMOHanbHas KBagpaTy OTHO-
LWEHWS NPUBEAEHHOIO BPEMEHWN YAEPKUBAKHUS Be-
LECTBA K LUMPUHE XPOMATOrpatbn4ecKoro nuka)

height equivalentto an effective plate

hauteur équivalente a un plateau effective

(BbICOTA, 3KBUBANEHTHas AdPEKTUBHON TEOpEeTHYEC-
KOW Tapenke

PacueTHas BenuuuHa, xapakrepuayowas AnuHy
yyacTKa KOMOHKWN, COOTBETCTBYIOWYIO OAHON 3d-
(beKTUBHOR TEOPETUYECKON Taperke)

10 FTA3OXPOMATOIPA®IYHUA AHANI3

10.1 yyTnUBicTL (razoxpomaTorpaciuHoro) ae-
Tekropa

BinHOWEHHs 3MiHW BUXIOHOIO CUrHany AeTexkropa oo
3MiHW KOHUeHTpauii abo macosol wWewakocTi ge-
TEKTOBaHO! pEYOBUHN

10.2 iHKpeMeHT YyTNUBOCTI (rasoxpomarorpa-
¢piuHOro) nerekropa

BHecok pparmeHTa Monekynu abo dyHKUioHanbHoT
TPYNU B 3HAYEHHA YYTNWBOCTI AETEKTOPA RO KOHKPET-
HoO! pedosuHu abo knacy peqosmnH

14

en
fr
ru

en
fr
ru

detector sensitivity

sensibilite d'un détecteur

(dyBCTBUTENbLHOCTDL (rasoxpomarorpadu4eckoro)
JetexTopa

OTHOLLEHVE U3MEHEHNS BLIXOLHOrO CUrHasna SETeK-
TOPA K USMEHEHUIO KOHLIEHTPauWUK UNKW MaccoBON
CKOPOCTH AETEKTUPYEMOrO BellecTsa)

sensitivity increment

incrément de sensibilite

(MHKPEMEHT YyBCTBUTENLHOCTU (rasoxpomarorpadm-
Yeckoro) perexropa

Bknag dpparmerTa Monekysibt Uru yHKUNOHANbHOM
rpynmbi B 3Ha4eHNe YyBCTBUTENBHOCTY AETEKTOPA NO
KOHKPETHOMY BeLecTsy viiu Knaccy sBeujects)



10.3 nopir neTekTyBaHHA
MiHiManbHa KinbKiCTb KOHKPETHOT pe4yOBUHM, WO
NiAAAETHCA BUABNEHHIO KOHKPETHUM AETEKTOPOM

10.4 nopir BU3HAYBHHA

MiHiManbHa KinbKiCTb KOHKPETHOT PEYOBUHU, IO
NiAAAETLCA KiNbKICHOMY BU3HaYeHHIO 3 3aaH0K0
A0BIpPYOI0 MIMOBIPHICTIO

10.5 piana3oH niniAHocTi (razoxpomartorpadiy-
HOFO) AeTeKTOpa

[ianasoH 3Ha4eHb KOHLeHTpauil a6o MacoBol weng-
KOCTi JETEKTORAHO! PEHOBUHM, B MEXKAX AKOro 3bepi-
racTbCs NiHiNHa 3aneXHicTb curHany geTekTopa Big
KOHLEHTpauil (Macosol WBWAKOCTI) pe4yoBUHK

10.6 napameTtp (xpomatorpacpiyHoro) nika
KinbkicHa xapakrepucTitka XpomatorpadiivHoro nika,
NpONopLiiHa KINbKOCTI BIANOBIAHOI NiKy PE4OBUHY B
npobi.

Npumirka. Ak napameTpu MOXYTb ByTH BUKOPUCTAHI: BU-

coTa nika, nnowa nika abo A06yTok BUCOTH Nika Ha vac
3aTpUMaHHA

10.7 nonpasHUil KoedilicHT

MNonpaska 4o 3Ha4YeHHA napaMeTpa xpomarorpadi-
YHOrO NiKa, SKa 3aNeXWTb Bifl YyTNIMBOCTI AETEKTO-
pa 4o AaHol pevoBuHM abo knacy pevyosuH, BigHe-
CEHOI A0 YYTNMBOCTI 10 PEHOBMHM (KNacy peyoBuH),
BWOpaHOi 3a CTanaapT

10.8 sByrneyeBuin YAHHUK

EdextuBHa Macosa YyacTka ByrneLio B Monekyni
OpraHivyHoi peqoBUHNA, AKIK NPONOPLIAHWA curHan
nonyMeHeBo-ioHi3aLiiHoro AeTekropa nig, Yac feTex-
TYBaHHSA Uiel peyoBrHN

10.9 BigHOCHMI nonpaBHui KoedilieHT
BigHotueHHa nonpasHux koediuieHTis Ana AaHoi pe-
YOBUHMW | AN PEYOBUHN, AKY B3ANU ATIS NOPIBHAHHS

en
fr
ru

en

ACTY 3985~2000

detection threshold

seuil de détection

(nopor peTexTupoBaHus

MUWHUManbHOE KONMMYECTBO KOHKPETHOro BELLIeCTBa,
[oCTynHoe 0BHapYKeHUIO KOHKPETHBIM SETEKTOPOM)

measurement threshold

seuil de mesure

NOPOr onpeaeneHus

MuHuManbHOe KONMMECTBO KOHKPETHOTO BelLIeCTRa,
HOCTYMHOE KOSIMHECTBEHHOMY OnpefleneHunto ¢ 3a-
OaHHOW JoBEpUTENbHOW BEPOATHOCTLIO

linear dynamic range

dynamique linéaire de mesure

(AnanasoH NMHeNHOCTU (rasoxpomarorpadnu4eckoro)
feTtexropa

OBNacTb 3HaYEeHNN KOHLIEHTPALMM MM MacCOBOA CKO-
POCTU BETEKTUPYEMOro BELLeCTsa, B KOTOpoW cob-
MIoAaeTCs NMMHERHas 3aBUCUMOCTb CUrHana AeTeKkTo-
pa OT KoHUEeHTpaLuM (MacCcoBO! CKOPOCTH) BELLECTBA)

peak parameter

paramétre d'un pic

{napameTp (xpomaTorpaduyeckoro) nuka
KonuyecTteeHHasn xapakrepucruka xpomarorpadu-
4eCcKOoro nuKa, NPonNopPLNOHanbHas KonNYecTay COOT-
BETCTBYIOLLEro nuKy BewjecTea B npobe.
MpumevaHne. B kauecTBe napaMeTpoB MOryT GbiTh UC-

n0Nb30BaHbLL BLICOTA NUKA, NAOWAEAL AWKA WNU NPOU3Be-
AEHMUe BLICOTHI MUKA Ha BPEMS YAepXUBaH!SA)

relative response coefficient

coefficient de réponse relatif

(nonpaBoYHbIN kKO DULIMEHT

MNonpaska k 3Ha4eHWI0 napamerpa xpomarorpacbu-
YEeCKOro nuka, 3aBucAWan oT YyBCTBMTENLHOCTY
DeTeKTopa K AaHHOMY BeulecTBY WNu Knaccy ee-
LUECTB, OTHECEHHOW K YyBCTBUTENBHOCTY K BElle-
CTBY (Knaccy BeLyecTs), BbIGpaHHOMY B KayecTse
CTakaapTa)

carbon factor

facteur de carbone

(yrnepoaHbiii chakTop

ObheKTBHan MaccoBas [OSIS yrmepoaa B Monekyne
OpraHn4ecKoro BeLLecTBa, KOTopoli nponopumoHaneH
CUrHars NNamMeHHO-NOHU3AUUOHHOrO AeTeKTopa npu
DETEKTUPOBAHMWY 3TOr0 BELLEeCTBa)

relative correction coefficient

coefficient de correction relatif

(oTHOCUTENBHBIA MONPaBOYHBIA KO3DULMEHT
OTHoLeHWe NonpasoYHbIX KOIDPULNEHTOB A4Ns
AaHHOTo BelecTea \ BeLecTBa CPaBHEHNSA)

15



ACTY 3985-2000

10.10 rpanyroBanbHa xapakTepucTuKa

I'padiuHe abo aHaniTuyHe BigoBpaxeHHs sanex-
HOCTI MiX 3Ha“€HHSIM BUMIPIOBAHOro napamerpa
XpoMmartorpadisHoro nika i KinbkiCTio pe4oBrUHU B
xpomaTorpadidHii 3cHi, ska BignosiAae LboMy niky

10.11 rpapytoBanbHa cymiul

Cywmiw BigoOMOro cknagy, ska BUKOPUCTOBYETHCS
ANs BUSHAYEHHA rpagyoBanbHOl XapaKkTepucTyku
XpomaTorpaga 3a O4HUM YU KiNbKOMa KOMNOHEeH-
Tamm

10.12 meToa HOopManisayii

Metoa BU3Ha4YeHHS KOHLEHTpaLil KOMNOHeHTa aHa-
nisoBaHOl CyMiLli, Lo FPYHTYETLCA Ha po3paxyHKy
BiJHOLIEHHS 3Ha4YeHHs napaMeTpa Nika Liboro KoM-
NOHEHTa 4O CyMU 3HA4YEeHb TOro CaMOro napameTpa
NiKiB yCiX KOMMOHEHTIB

10.13 meTOa BHYTPilWWHbLOrO CTAaHAAPTY

MeTopa BU3aHaueHHs KOHLEeHTpaLil KOMNOHeHTa aHa-
nizoBaHoOl CyMiLLi, RKUA rPYHTYETBCA Ha 3iCTaBMEHHI
BUMIpIOBaHOro NapameTpa XpomaTorpadidHoro nika
UbOro KOMMOHEHTa 3 TUM CaMUM NapamMeTpom nika
BBeheHo! 8 Npoby y BiAOMIW KiNbKOCTI pevoBMHN
NOPIBHAHHA, fIKa HE BXOAUTL 40 cKnajy BUXigHOT

npabu

10.14 meTOA BO6aBOK

MeTopa BU3Ha4eHHs KOHLUEeHTpaLil KoMNOHeHTa aHa-
nizoBaHO CyMiLLi, KU FPYHTYETBCSA Ha 3iCTaBNeHHI
BMMIPIOBAHOIO rapamMeTpa XpomarorpagidHoro fika
LibOro KOMNOHEHTA 3 PI3HALIEI0 3HAYEHb TOro CaMoro
napameTpa nika Lboro Ta ByRb-AKOro IHWOro KoM-
MOHEHTa CyMilli, BUMIpSiHWX 4O i nicns sBefeHHs
B CYMil BigOMOi KiNbKOCTi LUbOro iHWIOro Kom-
noHeHTa

10.15 meton abCONTHOrO rpafyOBaHHA
MeToa BU3Ha4YEHHS KiNbKOCTI NeBHOro KOMNOHEHTA
CYMIitli, WO rpyHTYETHCS Ha BCTAHOBIEHHI 3anex-
HOCTi MiX 3Ha4YeHHSM NapamMeTpa nika Libore KoMno-
HeHTa i KiNbKIiCTIo 1ioro B Npobi

16

en
fr
ru

en

en

calibration characteristic

caractéristique de calibration

(rpafyvMpoBOYHaN XapakTepucTuKa

Fpathvueckoe nnu aHanUTUYECKoe BblpaXeHne 3asu-
CUMOCTI MEXXY 3HAYEHUEM M3MEPSEMOro Napamer-
pa xpomaTorpacu-eckoro NMKka u KonMYecTBOM Be-
WecTBa B xpomaTorpadu4eckomn 30He, COOTBETCTBY-
1OWen aTOMy nuKy)

calibration mixture

mixture & calibrer

(rpafyvpoBoYHas cMecb

Cwmech M3BeCTHOro cocTaBa, npuMeHsemas 4ns
onpeaeneHunsa rpaayupoBOHHOR XapakTepuCTUKM Xpo-
marorpada no ogHOMY WUITN HECKONbKUM e€ KOMNO-
HeHTam)

normalization method

méthode de normalisation

(meToAa HOpManusauum

MeTog onpenenerHunst KOHUEHTPaUnn KOMNOHEHTa
aHanuaupyemoil CMecu, OCHOBaHHbIA Ha pacyeTe
OTHOLLEHUA 3HaYeHUa napameTpa nuka AaHHOro
KOMNOHEHTa K CyMMe 3HaYeHuil TOro e napamer-
pa NUKoB BCEX KOMMNOHEHTOB)

internal standard method

méthode de standard interne

(MeToR BHYTPEHHEro cTaHgapTa

MeTton onpeaeneHnst KOHUEHTPauun KOMNoOHEHTa
aHanManpyemoit CMecK, OCHOBaHHbI Ha CONOCTaB-
NeHnU n3MepsemMoro napaMmeTpa xpomarorpadpudec-
KOro fIMKa fAaHHOTO KOMMOHEHTA C TEM Xe napamert-
poM nuka fobasnaemoro K npobe B 3BECTHOM KO-
NuyecTse BELLECTBA CPABHEHUS, HE COAepX)aLlero-
¢S B UcxopgHoit npobe)

additions method

méthode des additives

(meToa Aobasok

MeTtog onpegeneHnsi KOHLUEHTpaumn KOMNOHEHTa
aHanM3npyemoit CMecu, OCHOBaHHbI Ha conocTas-
neHvu U3MEPREMOro napameTpa xpomartorpadgu-
4YECKOro NuKa AaHHOro KOMMNOHEHTa C Pas3HOCTbIO
3HaYeHW TOro Xe napameTpa nuka 4aHHOr 1 Ka-
koro-nubo apyroro KOMNOHEHTa CMECH, U3MEpPEH-
HbIX 0 M NOCNe BBEEHUSA B CMECH N3BECTHOIO KO-
NVYEecTBa 3TOrC APYroro KOMMoHeHTa)

absolute calibration method

méthode de calibration absolute

(meToa abconoTHOro rpaay MpoBaHMs

MeTog onpesaeneHus KonuiecTsa Kakoro-nubo kom-
NOHEHTa CMEeCW, OCHOBAHHbLIA HA YCTaHOBNEKMUM
3aBUCUMOCTN MEXAY 3HAYEHNEM NapameTpa nuka
3TOrO KOMNOHEHTA U KONUYECTBOM €ro B npobe)



OCTY 3985-2000

11 NPENAPATUBHA FA30BA XPOMATOIMPA®IA

11.1 npenapaTMBHUK ra3oBui xpomarorpad
MpucTpii Ans BUAINEHHA 3 CYMillli OKpeMKUX KOMNO-
HeHTiB abo dpaxuit NeBHOro CkNajy METOAOM razo-
BoY xpomarorpacpil

11.2 po3a

KinbkicTe po3ginoBaHol cyMiwi, sika BBOAUTLCA B
npenapaTtusHy rasoxpomarorpadiyHy KONOHKY Ha
OAUH LUK PO3aiNeHHs

11.3 nuTOMe HaBaHTaXeHHs (razoxpomarorpa-
hiyHOT) KONOHKMU

BigHoweHHA 403K A0 nnowli nornepeyHoro nepepisy
rasoxpomarorpadivHOT KONOHKK

11.4 HeoBXxigHe YMCNO TEOPETUYHUX TapinoK
Yueno TeopeTuiHnX Tapinok npenapaTneHoi raso-
XpomartorpadiyHol KonoHkK, HeobxinHe ans ogep-
JKaHH$! Ha BUXOZ] 3 KONOHKN PEe4OBUHYN (KOMNOHEHTA
po3ginoBaHaol CyMilwi) 3aaaHoro CTyneHsa Yncro-
TV 3a NEeBHOMO BIROMOro 3HAYEHHA BiAHOCHOIO
3aTPUMaHHS!, BUSHA4YEHOro Ans Linb0BOro KoMno-
HEHTa | HakbnuX4ol A0 HBOro Ha XpoMaTorpami
OOoMiwKKu abo Takoi AOMILLKK, BMICT SKOT B roTO-
BOMY NPOAYKTI fiMITYETLCH

11.5 ynosnioBay

Byson npenaparusHoro xpomarorpacda, npuaHaye-
HWiA 415 BUAINEHHS NEBHOrO KOMIOHEHTa CyMiLli abo
36araueHol opakuii 3 NOTOKy rasy-Hocis, AKMA BUXO-
AWTb i3 npenapaTuBHO! rasoxpomMarorpadgiyHor ko-
NOHKM

11.6 cucrema peuunkny rasy-Hocis

Cucrema, npuaHadeHa ANs NOBEPHEHHS rasy-Hocia
B TEXHOMOrYHUA NPOLEC NpenapaTueHo! XxpomaTo-
rpadif, sika cknafgaeTbCs 3 NPUCTPOIB ANR OMULLEH-
HS T23y-HOCIR, WO BUXOAWTD i3 YNOBNHOBaYIB, Bif
3anuLLIKIB KOMMNOHEHTIB XpomaTorpatoBaHoi Cymitli,
nigBULLEHHA TUCKY OYULLIEHOrO rasy-Hocis i nigxus-
NeHHA CUCTEMU ra30M-HOCIEM i3 30BHILUHbLOIO aXe-
pena Ans koMneHcauii horo BTpat

en
fr
v

en

preparative gas chromatograph

chromatographe préparative en phase gazeuse
(npenapaTnBHbIA rasoBbIi Xpomarorpad
YCTpoiCTBO NS BbIAGNEHUS 13 CMECU OTAENbHbIX
KOMMNOHEHTOB WK PpaKuuin onpeaenerHoro cocra-
Ba METOAOM ra3oBoi xpomatorpacum)

dose

dose

(nosa

Konuuyectso paszpensemoit cmecu, BBOAUMOH B
npenapaTyBHYO rasoxpomMaTorpatn4eckyto KONOHKy
Ha OAWH UMKN pasaenexus)

column specific loading

charge spécifique d'une colonne

(yhAenbHas Harpyaka (rasoxpomaTorpadyeckoin) Ko-
NOHKW

OTHoLEeHWe J03bl K NI0Waau NONEPEYHOro CeyeHns
rasoxpomarorpatuuecKoin KONoHKm)

required theoretical plates number

nombre nécessaire des plates théoriques
(HeoBxo[VMOe YUCNO TEOPETNHECKUX Tapenok
Yuecno TeopeTuyeckUX Tapenok npenaparneHo ra-
30xpomarorpacgu4ecKom KonoHkv, HeoBxoanmoe Ans
fIoNyYeHus Ha BbIXOAE U3 KONMOHKM BeWwecTsa (KOM-
NOHEeHTa pasfenaemMoi CMecK) 3aaaHHoN CTeneHu
YACTOTHI NPYU UIBECTHOM 3HAUEHUK OTHOCUTENBHOIO
YAEPXKUBAHUA MeXAY BbIAENAEMbIM KOMNOHEHTOM
1 Haunbonee BnU3Ko PacNONOKEHHbLIM Ha XPOMAaTO-
rpamme NPUMECHbBIM KOMMNOHEHTOM N SIMMUTVPY-
€MOW NPUMECHIO)

trap

piége

{(nosyLuKa

Yaen npenapaTtusHOre xpomarorpaga, npegHasHa-
YeHHbI AnA BblaeneHua onpegeneHHoro KOMNOHeH-
Ta cMecu unu oboraweHHon dpakuun U3 noToka
rasa-HocUTens, KOTOPbIi BbIXOQUT U3 NpenapaTuBHOn
rasoxpomarorpadn4ecKor KONOHKKU)

carrier gas recycling system

systéme arecycler le gaz vecteur

{cvcrema peuukna rasa-Hocurens

Cucrema B03BpaTa rasa-HoCUTeNs B TexHonoruye-
CKUi npolecc npenapartuBHOn XpomaTtorpaduiy,
COCTOSILas U3 yCTPOWUCTB AMNS OMUCTKM rasa-Hocu-
TeNs, BbIXOASWErO M3 NIOBYLUEK, OT OCTaTOYHbIX
KOSIMHECTB KOMMOHEHTOB Xpomarorpagupyemon
CMECH, NOBbILIEHVA AABNEHUA OYMLLEHHOTO rasa-
HOCUTENS U NOATNUTKA CUCTEMbI ra30M-HOCUTENEM U3
BHELLHEro UCTOYHUKA SNst KOMNEHCaLUWK ero noTeps)

17



ACTY 3985-2000

ABETKOBUW NMOKAXYUK YKPAIHCbKMX TEPMIHIB

a6copbar A%
abcopbeHT A8
abcopbuin A7
agcopbar A6
aacopbeHT Ab
apcop6eHT moaudgikoBaHuM 6.2
aacopbuin A4
acuMmeTpina (xpomartorpadgiyHoro) nika 8.1
BUMapHUK 58
BMCOTA, eKBiBaNeHTHa eth eKTUBHIK TeOpeTHUHIN Tapinui 9.18
BMCOTa, eKBiBaJsieHTHa TeOpPeTHUUHIN Tapinui 9.16
BUCoOTa (XxpomarorpaciuyHoro) nika 8.8
ra3 JONOMIXHUN 6.12
ras-Hociu 6.11
AetekTop (rasoxpomarorpadiutuii) 5.10
AeTekrop (rasoxpomarorpadiunuin) audepeHuinHun 512
AeTexrop (razoxpomartorpacivuiui) 3a rycCTMHOK rasy 5.16
peTtekTop (razoxpomatorpacdiuHnii) 3a 3axonyieHHAM eneKTpoHIB 521
AeTeKTop (razoxpomarorpacdiyini) 3a TenNonNpoBigHicTIO 5.16
peTexTop (razoxpomatorpadiuyiui) iHTerpanbHui 5.11
Aetexrop (razoxpomarorpadivyHun) ionizauinnun 5.18
AeTekTop (razoxpomarorpacdiuHuin) ionizauinHui renicBum 5.20
aertekrop (razoxpoMarorpadiuHunit) KOHUeHTpaUiAHUA 513
AetexTop (razoxpomarorpacdiuHuit) nonymeHeBo-ioHisawinuuim 5.19
fetekrop (rasoxpomartorpadivHnii) nonymeHeBo-hOoTOMETPUYHUNK 517
peTekrop (razoxpomarorpadivyHui) NOTOKOBMIA 514
netexrop (razoxpomarorpadiuHuin) TepMOIOHHUI 522
AoBRxXuHa (razoxpomarorpadivyHol) KONOHKH 71
Ao3a 11.2
[o3arTop npobu 56
Aiana3oH niHinHocTI (razoxpomartorpathiuHoro) aetexropa 10.5
apend 6asoBoi ninil (xpoMmaTorpamu) 8.3
3aTPUMaHHA peyoBUHYU (rasoxpomarorpacpiviHe) BigHOCHe 911
30Ha xpomaTtorpadivyHa 711
isoTepma copbuil A.10
inaeKc (razoxpomarorpadiyHoro) 3aTpuMaHHA pevyoBUHN (NiHiKHKIA) STorapud MivHKA 912
iHKpeMeHT YyTNUROCTI (raszoxpomaTorpadiunoro) gerekropa 10.2

18



koediuieHr apcopouil

koediLlieHT (rasoxpomarorpadivyHoro) posaineHHs ABoX pevoBUH
koediLieHT nonpaBHUA

KoedilieHT nonpaBHU?A BIAHOCHMUH

xoediuieHT posnoainy

KONnoHKa (razoxpomarorpadivHa)

KONOHKa (razoxpomarorpatpiysa) kaninapxHa

KONoOHKa (rasoxpomarorpadriuna) HacaakoBa

ninia (xpomartorpamu) 6asosa

MaKCUMyM (xpomarorpadiyHoro) nika

Maca pipkol (Hepyxomoi) cha3u B (razoxpomartorpadivHiit) konoHui
MeToA aBCONTHOrO rpaayloBaHHA

MeToA BHYTPIWHbLOrO CTaHAapTy

meTon noSaBokK

MeToA Hopmanizauii

HaBaHTaXXeHHA (rasoxpomarorpadivHoi) KONOHKM NUTOME

Hacafika (razoxpomarorpacpivHoli) KONOHKU

HacHYeHHs copbeHTa

06’em razoBui No3aKONOHKOBMA

06’em rasoBol ¢asu B (razoxpomarorpadiuyHin) konouui

06’em (rasoxpomatorpachiiHoro) saTpMMaHHA PEHOBUHU

06’eM (rasoxpomatorpatiuyHoro) 3aTPUMaHHA PeHOBUHU BUNIPABNEHWUN
06’emM (rasoxpomatorpadivHOro) saTpMmaHHA pe4oBMHYM HOpManisoBaHUM
06’em (razoxpomarorpaciuHOro) 3aTpuMaHHA PEYOBUHU NMUTOMMI
06’eMm (rasoxpomarorpadivyHOro) 3aTpuMaHHsa pevyoBWHU APUBEACHUN
06’eM pinkoi (Hepyxomoi) ¢pasu B (razoxpomMatorpacdpiuHin) konouui
ocHoBa TBeppaa

napameTp (xpomartorpadiuHoro) nixa

naporexHeparop

nepepi3s (razoxpomartorpadivuHoi) KONOHKU BiNbHUMA

nik (xpomarorpaciyHui)

nnowa (xpomarorpadivyroro) nika

NOBePXHA OUCNEepPCHOro copbeHTy nuToMa

nopir BU3HaAYeHHA

nopir 4eTexTyBaHHA

nopyBaticTb AMCNEPCHOro cCopbeHTy nuToMa

NPUCTPii BBeleHHA Npobu

cUcTeMa (rasoxpomarorpaciyHoro) aereKTyBaHHA

[CTY 39852000

A1
9.13
10.7
10.9
A.12
5.3
55
54
82
8.7
75
10.15
10.13
10.14
10.12
13
69
A13
7.8
7.3
96
97
9.9
9.10
9.8
7.7
6.3
10.6
523
7.2
85
810
6.6
10.4
10.3
6.7
5.7
59
19



ACTY 3985-2000

CUCTeMa peLuKny rasy-Hocis

copbar

copbeHT

cOp6eHT AUCNepCHUM

copbuin

CTyniHb (razoxpomarorpadiuHoi) posgineHocTi
cymiw rpaaytoBannbHa

TOBLIMHA NAiBKKU piakol (Hepyxomoi) da3n

TpMBanicTk (razoxpomarorpadiuHoro) saTpuMaHHA Hecop6OBHOT pEHOBUHHM
TpUBanNicThb (rasoxpomMartorpacgiyHoro) 3aTpuMaHHsA pevyoBUHH

TpUBanicTb (razoxpomartorpaciyHOro) 3aTpUMaHHA pe4oBUHK BUlipaBneHa
TpuBanicTb (rasoxpoMarorpagivyHOro) 3aTpumaHHsa peyoBUHM KiHLeBa
TpuBanicTb (rasoxpomMaTtorpacgiyHoro) 3aTpuMaHHA peyoBHUHN NOYaTKOBA

ynossoBay
tpasza Hepyxoma

¢aza (Hepyxoma) pigka

¢pasa pyxoma

pnykTyauii 6a3oBol niHit (xpomarorpamu)
XapaKTepucTuka rpagytoBanbHa

XpomMarorpama

Xpomarorpath ra3zoBuin

xpomarorpacd razoBui aHaniTHYHWA
xpomaTtorpad rasoBui npenapaTUBHUNA
xpomarorpacdin

xpomartorpadin rasoagcopbuinta

xpomartorpadia rasosa

Xxpomartorpadis razoBa aHanituyHa
xpomarorpadis razosa 3 nporpamyBaHHAM NOTOKY
xpomarorpacdin razoBa 3 nporpamyBaHHAM Temneparypu
xpomaTtorpadis rasosa izoTepmiyHa
Xpomarorpadia razosa npenapaTysHa
xpomaTtorpadin razopiguHHa

yacTuHa (xpomaTorpadiyHoro) nika BucxinHa
yacTuHa (xpoMaTtorpaciyHoro) nika HuaxigHa
yacTtka piakoi (Hepyxomoi) haau B copGenTi
YMHHMK Byrneuesui

Yucno e eKTUBHUX TEOPETUYHHUX Tapinok

20

1.6
A3
A2
6.5
A1

9.14

10.11
7.6
9.2
9.1
9.3
8.5
9.4

11.5
6.1
6.4

6.10
8.4

10.10
8.1
5.1
5.2

11.1
4.1
45
4.2
4.3
4.9
4.8
4.7
4.4
46
8.6
8.6
6.8

10.8

9.17



YUCIIO TEOPeTUYHUX Tapinok

YMCIIO TEOPETUYHUX TapiNnoK HeoGxiaue

uyTnUBICTb (rasoxpomarorpadivuoro) nerekropa

WBMAKICTE rasy-Hocia niviiHa

WBMAKICTb NOTOKY rasy-Hocif Yepes (rasoxpomatorpadiuHy) KONoHy
wupuHa (xpomarorpad)ivyHoro) nixa

WiNLHICTL 3aNoBHEHHA HACaAKOROT (ra3oxpomarorpadiuHoli) KoNnoHku

ABETKOBWIA MOKAXYMK AHFMINCbKUX TEPMIHIB

absolute calibration method
additions method

adjusted retention time
adjusted retention volume
analytical gas chromatograph
analytical gas chromatography
ascending (descending) peak branch
auxiliary gas

baseline

baseline drift

baseline noise

calibration characteristic
calibration mixture

capillary column (open tubular column)

carbon factor

carrier gas

carrier gas recycling system
chromatographic zone
column free section
column gas volume
column iength

column packing

column specific loading
concentration detector
corrected retention volume
detection system
detection threshold
detector

detector sensitivity

BCTY 3985-2000

9.15
114
10.1
7.10
7.9
8.9
7.4

10.15
10.14
9.3
9.7
52
43
8.6
6.12
8.2
8.3
8.4
10.10
10.11
5.5
10.8
6.11
11.6
7.1
7.2
7.3
71
6.9
1.3
5.13
9.8
5.9
16.3
5.10
10.1

21



LCTY 3985-2000

differential detector

disperse sorbent

dose

effective plates number

electron capture detector
evaporator

flame ionization detector

flame photometry detector

gas chromatograph

gas chromatography

gas chromatography column
gas density detector

gas flow rate

gas holdup time

gas-liquid chromatography
gas-solid chromatography
height equivalent to an effective plate
height equivalent to a theoretical plate
helium ionization detector
integral detector

internal standard method
ionization detector

isothermal gas chromatography
linear dynamic range

linear gas velocity

liquid film thickness

liquid phase loading

liquid phase mass in a column
liquid phase volume in a column
liquid (stationary) phase
logarithmic (linear) retention index
mass flow detector
measurement threshold

mobile phase

modified adsorbent

net retention volume

normalization method

22

512
6.5
11.2
9.17
5.21
58
5.19
517
5.1
42
5.3
5.16
7.9
9.2
48
4.5
9.18
9.16
5.20
511
10.13
5.18
47
10.5
7.10
786
6.8
7.5
77
6.4
9.12
5.14
10.4
6.10
6.2
9.9
10.12



off-column gas volume

packed column

peak area

peak end time

peak height

peak maximum

peak onset time

peak parameter

peak tailing

peak width

preparative gas chromatograph
preparative gas chromatography
programmed-flow gas chromatography
programmed-temperature gas chromatography
relative correction coefficient
relative response coefficient
relative retention

required theoretical plates number
resolution

retention time

retention volume

sample doser

sample inlet system

sensitivity increment

separation coefficient

solid support

sorbent packed density

sorbent specific porosity
sorbent specific surface

specific retention volume
stationary phase

theoretical plates number
thermal conductivity detector
thermionic detector

trap

vapor generator

ACTY 3985-2000

7.8
5.4
8.10
9.5
8.8
8.7
9.4
10.6
8.1
8.9
11
44
4.9
4.8
10.8
10.7
9.1
114
9.14
9.1
8.6
5.6
5.7
10.2
9.13
6.3
74
6.7
6.6
9.10
6.1
9.15
515
5.22
1.5
5.23

23



OCTY 3985-2000

ABETKOBUWM MNOKAXYMK ®PAHLY3bKUX TEPMIHIB

adcorbant modifie 6.2
aire d’'un pic 8.10
branche ascendante (descendante) d’un pic 8.6
caractéristique de calibration 10.10
charge spécifique d’'une colonne 113
chromatographe gaz analytique 52
chromatographe (pour chromatographie en phase gazeuse) 5.1
chromatographe préparative en phase gazeuse 11.1
chromatographie analytique en phase gazeuse 4.3
chromatographie en phase gazeuse 42
chromatographie en phase gazeuse avec la programmation de débit de gaz vecteur 49
chromatographie en phase gazeuse avec la programmation de température 48
chromatographie gaz-liquide 46
chromatographie gaz-solide 45
chromatographie isothermique en phase gazeuse 4.7
chromatographie préparative en phase gazeuse 44
coefficient de correction relatif 10.9
coefficient de réponse relatif 10.7
coefficient de séparation 9.13
colonne capillaire 55
colonne de remplissage 54
colonne pour chromatographie 53
débit-volume de gaz 7.9
densité de sorbant compacte 7.4
dérivé de la ligne de base 8.3
détecteur 5.10
détecteur a capture d'électrons 5.21
détecteur a conductibilité thermique 5.15
détecteur a densité de gaz 5.16
détecteur a ionisation 5.18
détecteur a ionization de flamme 5.18
détecteur a ionization de I'helium 5.20
détecteur a photometrie de flamme 5.17
détecteur de concentration 5.13
détecteur de masse 5.14
détecteur différentiel 5.12

24



détecteur integral

détecteur thermionique

dispositif d'introduction

dose

doseur de sample

dynamique linéaire de mesure

épaisseur du film liguide

évaporateur

facteur de carbone

fluctuations de la ligne de base

gaz auxiliaire

gaz vecteur

hauteur d'un pic

hauteur équivalente a un plateau effective
hauteur équivalente & un plateau théorique
incrément de sensibilite

index logarithmique (linéaire) de rétention
largeur d'un pic

ligne de base

longueur de colonne

masse de phase liquide dans une colonne
maximum d'un pic

méthode de calibration absolute

méthode de normalisation

méthode des additives

méthode de standard interne

mixture & calibrer

nombre de plateaux effectives

nombre de plateaux théoriques

nombre nécessaire des plates théoriques
paramétre d'un pic

phase liquide (stationnaire)

phase mobile

phase stationnaire

piége

porosité spécifique d’'un sorbant
remplissage de colonne

ACTY 3985-2000

5.11
5.22
5.7
1.2
56
10.5
7.6
58
10.8
8.4
6.12
6.11
8.8
9.18
9.16
10.2
9.12
8.9
8.2
71
7.5
8.7
10.15
10.12
10.14
10.13
10.11
9.17
9.15
114
10.6
6.4
6.10
6.1
115
6.7
6.9

25



ACTY 3985-~2000

résolution 9.14
rétention relative 9.11
section libre de colonne 7.2
sensibilite d'un détecteur 10.1
seuil de détection 10.3
seuil de mesure 104
sorbant disperse 6.5
support solide 6.3
surface spécifique de sorbant 6.6
systéme a recycler le gaz vecteur 116
systéme de détection 5.9
taux de la phase liquide 6.8
temps de début d’un pic 9.4
temps de fin d’un pic 9.5
temps de rétention 9.1
temps de rétention ajusté 9.3
temps de rétention d’'un substance insorbable 9.2
trainée d’'un pic 8.11
vaporiseur 5.23
vitesse de gaz linéaire 7.10
volume de gaz hors de colonne 7.8
volume de mobile phase dans une colonne 7.3
volume de phase liquide dans une colonne 177
volume de rétention 9.6
volume de rétention ajusté 9.7
volume de rétention corrige 9.8
volume de rétention normalise 9.9
volume spécifique de rétention 9.10
zone chromatographique 7.1

ABETKOBWUW NOKAXYUK POCIMCbKUX TEPMIHIB

abcopbar A9
abcopbeHT A8
abcopbuus A7
agcopbar A6
ancopbeHt A5
apcopbuus A4
aacopBeHT MoANNUMPOBaHHbIRA 6.2

26



ACTY 3985-2000

acuMmmeTpus (xpomarorpadyeckoro) nuka 8.1
BETBb (Xpomarorpachnyeckoro) nuka Bocxoasilan 8.6
BETBb (XpoMaTorpagunyuecKkoro) nmka HuCxoasLas 8.6
BpeMSA (rasoxpomarorpauyeckoro) yaepxveanua BewlecTsa 9.1
Bpems (rasoxpomarorpaguyeckoro) yYAepXuBaHua BeLLecTBa KOHEYHoe 9.5
Bpems (rasoxpoMarorpacuieckoro) yaepxveaHua BewecTsa HauanbHoe 9.4
BpeMA (rasoxpoMartorpatu4eckoro) yaepXueanus BelLecTsa NpuBeaeHHoe 9.3
BpeMs (rasoxpomartorpacbuyeckoro) yaepxusaHna HecopbupyeMoro sewjecTea 9.2
BbICOTa (XpoMaTorpaueecKkoro) nuka 8.8
BbICOTA, 3KBUBANEHTHAR TEOPETUYECKOW Tapernke 9.16
BbICOTa, 9KBUBanNeHTHas 3pHEKTUBHON TEOPETUUECKON Tapenke 9.18
ras BCNOMOraTenbHblit 6.12
ras-Hocurenk 6.1
AeTeKTop rasoxpomarorpaguyeckiin 5.10
AerekTop (rasoxpomarorpacpuueckuit) auddpepeHunantHbli 5.12
AeTeKTop (rasoxpomarorpatpnyecknit) UHTerpanbHbli 5.11
[ETEKTOP razoxpoMarorpadniecknii UORU3aLUNOHHbIA 5.18
AeTekrop (rasoxpomarorpaduyeckuin) MOHU3ELUOHHBIA renmesbii 5.20
AETEeKTOP razoxpomMartorpatnyecknii KOHUEHTPALMOHHbIA 5.13
AETEKTOp razoxpoMartorpacuyeckmii nnameHHO-NOHV3aLUOHHbI 5.18
OETEKTOP ra3oxXpoMaTorpaton4ecknil NNameHHo-POTOMETPNHECKUA 5.17
AeTeKTop rasoxpomarorpacdvHeckuid No NIIOTHOCTY rasa 5.16
OeTeKTop rasoxpomarorpacdudeckin NO TENNONPOBOAHOCTY 5.156
OETEKTOp razoxpoMaTorpatunyeckuit NOTOKOBLIV 514
OETEKTOP rasoxXpoMaTorpagmnyeckuin 3NeKTPOHHO3axBaTHbIN 5.21
RETEKTOP TEPMOUOHHbINA 5.22
AWNanasoH NUHENHOCTK (rasoxpomarorpaduueckoro) getekropa 10.5
AnuHa (rasoxpomarorpaguyeckoit) KonoHKKu 7.1
posa 1.2
AosaTop npobbl 5.6
O0Ns Xuako# (HenofBwkHoW) daswl B copbeHTe 6.8
Apeitd 6a30B0A NMHUY (XPOMATOrpaMMbl) 8.3
30Ha xpomatorpagu4eckan 7.1
n3otepma copbumm A.10
WMHAEKC rasoxpoMaTorpatn4eckoro yaepXuBanua BeLlecTsa (NMMHenHbIR) norapudmmnyecknin 9.12
MHKPEMEHT YYBCTBUTENLHOCTHU (rasoxpoMarorpacudeckoro) getextopa 10.2
ucnaputens 5.8

27



ACTY 3985-2000

KOSOHKa rasoxpomarorpaduyeckas

KONOHKa KanunnapHas

KOSIOHKa HacapouHas

koathpuumeHT agcopbumm

xoappulueHT (rasoxpomarorpacmieckoro) pasgenenHus AByX BeWecTs

k03 bULUMEHT NONPABOYHbIN

KO3(hPULIMEHT NONPABOYHbIN OTHOCUTENbHbIN

KO3t puUMeHT pacnpeneneHus

NWHUS HyneBsas

nosyuka

MaKCuUMyM (Xxpomatrorpagmuyeckoro) nuka

Macca xugkoi (HenoasmxHowi) dasel B (razoxpomarorpauyeckon) KoToHKe
meToq abCconioTHOro rpaayMpoBaHns

MeTOA BHYTPEHHEro cTaHgapTa

meTog fob6aBok

MeToA HopManusauuu

Harpyska (rasoxpomarorpaguyeckoit) KONOHKY yaerbHas

Hacapka (rasoxpomaTorpaduyeckon) KONoHKu

Hacbilwenve copbenxta

HOCMTENDb TBEPAbIV

o6bem BellecTsa (rasoxpomarorpaduyeckuit) yaepxxmsaembii

ofbem BewecTsa (rasoxpomarorpacvyeckuil) yaepxvsaembiit npuBeaeHHbIA
obbeM BeLecTBa (rasoxpomarorpaduyecknii) yaepxmeaemMblil yaenbHbii
o6bem BellecTsa (rasoxpoMatorpadpryueckuit) yaepxusaemsit achheKkTUBHbIA
obbem rasosoit asbl B (razoxpoMarorpatunieckon) Konoxke

06bem rasoBbiit BHEKOMOHOYHbIN

o6bem (rasoxpomarorpaduyeckoro) yaepxveaHus BelecTsa HOpManu3oBaHHbIA

o6beM XKuakoi (HenoABUKHON) hasbl B (rasoxpomarorpagpuyeckoi) KonoHke
napameTtp (xpomarorpacunyeckoro) nuka

naporeHeparTop

NUK xpomaTorpauyeckuin

NNOTHOCTL 3aMNOMHEHUS HACAA04HON (rasoxpomaTorpadieckoin) KONOHKK
nnoujasb (Xxpomarorpapuyeckoro) nuxka

NOBEPXHOCTL Aucnepckoro copbeHta yaenoHas

nopucToCTb AUcnepcHoro copbeHTa yaensHas

Nopor 4erekTUpoBaHns

nopor ornpeaenexunst

28

53
5.5
5.4
A 11
913
10.7
109
A12
8.2
11.5
8.7
75
1015
1013
1014
10.12
1.3
6.9
A13
6.3
9.6
9.7
910
9.8
73
7.8
9.9
7.7
106
523
856
74
8.10
6.6
6.7
10.3
10.4



ceyeHue (rasoxpomarorpauyeckon) KoNoHku csoboaHoe
cUhcTeMa rasoxpomMarorpauyeckoro AeTeKTUpoBaHus
cUCTeMa peLuKna rasa-HocuTens

CKOPOCTb Fa3a-HOCUTENR NUHENHas

CKOPOCTb MOTOKA ras3a-HocuTens 4epes (rasoxpomaTtorpadvyeckyto) KOMoHKy
CMECb rpaayvpoBoYHas

copbart

copbent

copBeHT ancnepcHbIi

copbuus

crenexb (razoxpomarorpadudeckoro) pasgeneHus
TOMNLLYWUHA NAEHKK XUAKOW (HENOLBWKHON) dhasb!
yAepXveaHue eewlecTsa (rasoxpomarorpauyeckoe) oTHOCUTENbHOE
ycTpoicTso BBoAa npobbi

thasa noaBwxHasn

¢hasa HenoaBuXHas

thasa (HenofBUXHas) Xuakas

thakTop yrnepoaHbii

nyKTyauun 6a3oBok NMHUK (XpoMaTorpaMMmbl)
XapaKTepucTvka rpagypoBodHas

Xpomarorpamma

XpomaTorpad ra3oeblil

xXpomarorpac rasoBbiii aHanMTu4eckum

xpomarorpacd razoBbIVi RpenapaTMsHbii

Xpomarorpatus

xpomatorpacus rasoagcopbunorHas

xpomaTorpacdus rasosas

Xpomarorpadua rasosasi aHanuTuyeckas

Xpomarorpacdus razosas usoTepmuyeckas

xpomarorpadiusa rasosas npenaparmsHas

xpomMarorpacus razosasi ¢ NporpaMmmuposaHnem noToka
xpomarorpadus rasosas ¢ NporpaMM1MpoBaHUEM TeMMepaTyphbl
XpomaTorpadus rasoKmaKOCTHas

YKCNO TEOPETUIECKUX TapenoK ‘

YUCNO TEOPETUYECKUX Tapernok Heobxoaumoe

YACNO 3PP EKTUBHBIX TEOPETNHECKUX TAPenoK
YYBCTBUTENbBHOCTDL (rasoxpomarorpaduieckoro) geTekropa
LpUHa (xpomarorpaduueckoro) nuka

ACTY 3985-2000

7.2
59
11.6
7.10
7.9
10.11
A3
A2
6.5
A1
9.14
7.6
9.11
5.7
6.10
6.1
6.4
10.8
8.4
10.10
8.1
5.1
5.2
111
4.1
45
42
43
4.7
44
49
4.8
4.6
9.15
11.4
9.17
10.1
8.9

29



ACTY 3985-2000

AOOATOKA
(aosigkoBUiA)

TEPMIHUA TA BUSHAYEHHA AEAKUX 3ATANIbHUX NOHATb
®I3BUYHOT XIMIT TA XPOMATOIPA®II

A.1 copbuin
MornuHaHKsA rasis, napis Y1 po34YUHEHUX PEYOBUH
TBEpAnMY abo piaKMMY nornuHavYamu

A.2 copbeHT
PevosuHa-nornvHad y npoueci copout

A.3 copbar
PeuoBuHa, aka nornuHaeToen i3 rasonogibrHol abo
pigkoi dasm y npoueci copbuii

A.4 apncopbuis

PisnoBuA copbuil, 3a AKOro NOFMUHAHHS PEYOBUH i3
rasy 4v posuuHy BigbyBaeTbCs Ha NoBepxHi TBEp-
goro Tina abo pignHu

A.5 ancopbeHT
PevoBuHa, Ha noBepxHi sikoi sibysaeTbes agcopb-
uiss

A.6 apcopbar
PeyoeuHa, ckoHUeHTpOBaHa Ha nosepxHi agcop-
BexTa

A.7 abcopbuin

Copf6uis, npu kil nornuHaHHA peyoByH ia rasosol
cymiLi abo posumnHy BiabyBaeTbLCA B 06 eMi TBEPAOTO
abo piakoro nornuHava

A.8 aGcopbent
PeuosuHa, B 06'emi sikol BigbysaeTtoen abcopbuis

A.9 abcopbar
PeuoBuna, nornuHyTa 8 06’emi abcopberra

A.10 isoTepma copbuii

3anexHicTb MiX KinbKIiCTIO peqoBuHm, 3acopboBaHol
i3 razoBoi abo pigkol hasu, Ta I KOHUeHTpaUieto y i
thasi 3a cranoi Temnepatypu

A 11 koedpinieHT apcopbuit

BigHOWEHHS KiNbKOCTI peYOBUHYU, 334C0pBOBAHOT
oavHULelo noeepxHi (abo macu) agcopbenTa i3 ra-
30801 abo piagkoi dasn, Ao i KoHueHTpauil B Yin

hasi

30

u

{(copbums
Mornoluexve rasos, NapoB Ui PaCTBOPEHHbIX Be-
LECTB TBEPALIMU UIW XXUZKUMY NOrNOTUTENSAMU)

(copbenT

BeLyecTtBo-nornotutens B npouecce copbuuu)

(copbar
BellecTeo, nornowaemoe ns raoson unu Xuaxkon
thasb! 8 Npouecce copbLn)

(agcopbuus

Bua copBumu, npu KOTOPOM nornoweHue BeLlecTea
13 rasa unm pacTeopa NPOUCXOANT Ha NOBEPXHOCTH
TBEPAOro Tena Unu XUMAKOCTH)

(agcopbeHT
BelecTBo, Ha MOBEPXHOCTY KOTOPOFO MPOUCXOANT
agcopbums)

(apcopbar
BelyecTBO, CKOHLEHTPUMPOBaHHOE Ha NOBEPXHOCTH
agcopbenta)

(abcopbuua

Copbyus, npn KOTOPOH nornoweHne BewecTs 13
ra3oBOM CMecK Unu pacTeopa nNponcxoauT B obbe-
Me TBEPLOT0 VMU XMAKOrO NOrnoTUTENs)

(abcopbeHT
Beulectso, B 06beMe KOTOPOro nponcxoauT abeopt-
uns)

(abcopbar
Beuwecrso, nornoweHHoe B obveme abcopbenTa)

(n3oTepma copbumm

3aBUCHMMOCTb MEXOY KONUYECTBOM BELLeCTsa, Cop-
61poBaHHOTO 13 ra3oBo UNK Xuaxkon dassl, 4 ero
KOHL\EHTpaLued B aTo# chase npu NOCTCSHHOA TeMne-

parype)

(koachdbuumenT ancopbumnm

OTHOLLEHWE KONUUeCTBa BELECTBA, aacopbuposan-
HOro EAVMHMLIEIR NIOBEPXHOCTY (MM MacChl) agcopbeH-
Ta U3 rasoBoi N XUAKon assl, K €ro KoHLUeHTpa-
Uwv B 3T0i4 hase)



ACTY 3985-2000

A.12 koedpilieHT po3nopniny n (koadbprUMeHT pacnpegeneHus
BigHoLueHHst KOHUEHTpauii 3abcopboBaHol pevoBU- OTHouweHWe KoHueHTpaumun abcopbuporakHoro se-
Hu B abcopbeHT! fo 1T koHueHTpauii B tasi, i3 skol WwecTea B abcopbeHTe K ero KoHUeHTpauum B ase,
BinOyeaecTbea abeopbuin 13 KOTOPOW NpoucxeanT abcopbuma)
A.13 HacuueHHs copbeHTa U (HacoiueHve copberTa
CraH, 3a aKoro 3copboBaHa KinbKICTb PeYOBUHU HE CocrosiHune, npu KOTCPOM CopbUpPOBaHHOE Konuye-
3pocrae 3i 36inbleHRAM 1T KoHUeHTpaUl y razosiit CTBO BELLECTEA He YBENU4MBAETCH NP yBEMMUSHUN
abo pigkilt hasi €ro KOHLUeHTpaLun B ra3oBoi Unn XUAKoi tase)
JONATOK B
(aosigkosun)

CUMBOIU TA OIMHWLI BUMIPY BEJIMYMH,
AKI XAPAKTEPU3YIOTb FTASOXPOMATOIPA®IYHUIA NPOLEC

Tabnuus 5.1
Hassa senuunHu Cumeon OB'U‘M“:";T dopmyna aAna po3paxyHKy
1 ABcorioTHa Temnepartypa rady-Hocis T K
2 ABconioTHa TeMnepaTypa KONoHKY Tc K
3 ABconioTHa TemnepaTtypa HaBkONULLIHBOrO T, K
cepeaoBuLLa
4 Tuck Ha BXOAI KOMOHKU P Na
5 Tuck Ha BMXOA} KONOHKM Py Na
6 MNepenan TMCKY Ha KOMOHLU AP Na AP=P, -R,
7 Tuck y HaBKONMULIHBOMY CePeoBULL P, MNa
(aTMocbepHIiA TUCK)
8 BinHoCHMA TUCK Y KONOHL p — p=P /P,
9 Monpaska Ha CTUCHEHHSA rasy BHACIAOK J — j=3% p2 -1/ 2(p3 -1
nepenaay TUCKY Ha KOMOHUi
10 LoBXMHA KONOHKA L cM
11 BHyTpiLuHiN AiaMeTp KONOHKK d, cM
12 Cepepnitt aiameTp YacTun Hacaaku d, c™M
13 CepenHA TOBLIMHA NNiBKK Hepyxomol d; cM Y HacaaKoBil KONOHL

piaxoi dasu

df = M/_ /pLSsMs

Y kaninspHin KONOHL
dy = 4W, /=P, Ld?

31



OCTY 39852000

MpoposxerHs Tabnuui B.1

(o)
Ha3sga senuuunmn Cumson :‘m‘;;m Ddopmyna ans po3paxyHky
14 l'yctuHa Hepyxomoi pigkoi pasu PL ricm®
15 Macy Hepyxomol piakol asu Ta Teepaoi M, M r
OCHOBW B KOJNOHL!
16 MuToma nosepxHs COpBEHTY Ss M
17 OB’em HepyxoMoT piakoi dpasu B KONoHL A om® V. = W, P, (sa Temnepatypv npouecy)
18 LWinbHicTs 3an0OBHEHHR KONOHKK Pp riem’® Pp =(W, + Ws)/ndch
19 MNutoma nopyearticTe copbeHTy V eI
20 O6’em pyxomoi dasut B KOMOHL Vs o™ B igeansHomy Bunaaky Vg = v°m
Y peanbhux cucremax
Vm =VG/j+V1p+Vd,
Ae V, — no3akonoHKoBMiA Ta3osui
06'eM MiXK BUNapHNKOM § KONOHKOID,
Vg — N03aKonoHKoBMiA rasosmit
06'eM MiX KOMOHKOI | AETEKTOPOM
21 LLBMAKICTL MOTOKY ra3y-HOCisA Ha BUXOL) Wy cm’lc
KOIOHKM
22 BinbHui nepepis KONOHKU € oM’
23 fliHiHa WwBeKrakicTb rasy-Hocis Ha BUXo4i U cm/c Ug =4,/ end?
KOSIOHKM
24 CepeaHsi NiHiRHA WBNAKICTL rasy B Ko- U cm/c U= Uof
noHLi
25 TpusanicTb 3aTpuMaHHst HeCopboBHOT tm c
peyoBuHU
26 06’em 3aTpuMaHHn HecopboBHOT pevo- Vi oM’ V,, =Wt
BUHW
27 MNpviseaeHnii 06’eM 3aTpUMaHHNA HECOp- V,‘,’, oM’ V,?, = JWotn
6OBHOT pe4oBMHMK
28 TpuBanicTs 3aTpMMaHHA PE4OBUHN tr c
29 Bunpasnexa TpuBanicTk 3aTpUMaHHs th c te =tp ~tm
pejvoBUHA
30 O6’eM 3aTPUMaHHS PEHOBUHN Vr oM’ Vi =teW,
31 Bunpaenenuit o6'eM 3aTpUMaKHs peyo- VR oM’ Vg =Vg =V, = taW

BUHK

32



MpopoexeHHa Tabnuui b.1

ACTY 3985-2000

OnmnHuus
HasBa senuymnku Cumeon BAMIDY dopmyna Ans po3paxyHKy
32 Npuseneruit 06'em 3aTPUMaHHR Vfgr oM’ V,? = jvé
pe4oBuHU
33 HopmaniaoBaHuii 06'eM 3aTpUMaHHS Vien oM’ Vey = VB 27316 -——P"—g
pevoBUHM T 1013 10
34 Mutomui 06'eM 3aTpyMaHHA pe4oBUHN 17 oM’ Vg = VRIM,
35 BigHocHe 3aTpuMaHHst r r=VriVe_ =trltr_,
e iHAEKC «CT» CTOCYETLCS PEUOBUHY,
eubpaHol 3a cTaHaapT
36 KoedilieHT posaineHocTi ABOX peuosuH o a=tp, Itg =VR, Vg,
1i2 [le peuosuHa 1 BUXOAUTL i3 KONOHKK paHiwe,
HiX peyoBKHa 2
37 WwpuHa nika:
MK TOUKaMY nepernHy By c
Ha NonoBUHI BUCOTH Kos c
38 CTyniHb po3AiNeHOCTi ABOX PEYOBMH R R= Rl
Ho5(1) T Ho5(2)
39 Uucno TeopeTuyHux Tapinok n — n=5545(tg/ Ho,s)z
40 Yucno eexkTMBHUX Tapinok N —_ N =5545(tg /Ho,s)z
41 Bucora, ekBiBaneHTHa TEOPETUYHIA cM h=LIn
Tapinuj
42 BucoTa, eksiBaneHTHa eheKTmBHiA H cM H=LIN
Tapinui
I9tr —Igt;
43 JlorapnMiuHWiA iHAEKC 3aTpUMaHHs J —_ J=100- ——M—)— +100Z,
(inaexc Koeaua) I8trz+1) —8tR2)
pe iHaekcu (2) i (Z+1) cTocyoTbcsa HopManb-
Hux napadiHis 3 ycnamy ByrneLesmx atomis
y monexkynax signosigHo ZiZ+1
tr ~tf
44 NiKAHVA IHAEKC 3aTPUMAaNHA Jq Jy=KB—RZ .7,
tr(z+k) —trz
ae inaekcu (Z) i (Z+1) crocyloTbCcs HOPMans-
HYX napadiHis 3 Yncnamv ByrneLeBrx aToMis
y Moniekynax signosigHo Z1 Z+1
45 KoedhiLieHT po3noaineHHs K, Ke=Cup/Coep =Vr/VL.

pe C, ¢ — KOHUEHTPAL|A PEHOBMHM B Hepy-
xomiit, a Cp ¢ — y pyxowmiii chasax

33



ACTY 3985-2000

3akiHyeHHn Tabnuyi 6.1

Ha3sa BeNUYMHM Cumson Oaunus dopmyna ANA po3paxyHKy
BUMIpY
46 KoediuienT posnoainents mac K K=KV, Ity =V Ity
2 2
v Ky +1
47 Yucno TeopeTUYHUX Tapirok, Heobxigxe Nyeos o Nyeos = 16R 2(;:—1) ( ,2( )
ANA BOCATHEHHA 3a4aHoro CTyneHs 2
po3aineHocri
. . a 2
48 Yucno edekTuaHUX Tapinok, Heobxiaxe Nieos - Nyoob = 16R2(———)
AN AOCATHEHHA 3aRaHOro CTyneHs a-1
posaineHocri
49 MonpaBHuiA KOediuieHT K -
50 Byrneuesuit YMHHUK Ceop —_ Cep = 12Neg /M,
e Neq, — ereKTUBHE YUCIO aTOMIB BYFNeuio
B monekyni, M — monekynspHa maca peyo-
BUHM
51 YacTka i-rf_a KOMMOHeHTa B CyMmiui 3 / Ci - Mip yac pospaxyHky
KOMNOHeHTIB MeToA0M Hopmanisauii:

C = K1QIZ(KIQI)1
e Q — napameTp nika (eucota h,
nobytok hy abo tgn);

METOAOM BHYTPIlUHBOrO CTAaHAAPTY:
C) =rKQ /1K Qer,

he r— BiRHOLWEHHA Macy CTaHAapTy ao
Macu npobu;

meTogoM gobasok:

C = QFD
" Qo Qn Q) - Q'

ae Q; — napameTp nika / Ha NepLii xpoma-
Torpami (6e3 gobasku),

Qp,.Qpy — napameTpu nikis By Ab-aKkoro
IHLIOro KOMNOHEHTA (KPiM j Ta n) Ha ABOX
Xpomarorpamax,

n — KomnouxeHT, Aobasky Akoro D BHOCATb
y npoby,

I'p — BiAHOWeEHHA Macy fobasku Ao Macy
npobu



ACTY 3985-2000

YAK 543.544.25 01.040.71 noo
71.040.50

Kniouosi cnosa: xpomarorpadis rasoea, anapaTtypa 4Na rascsol xpomarorpagii, marepianv ans
rasool xpomaTorpadii, xapakTepucTiku razoxpomaTorpadiuHol KONOHKMN, XapakTepucTUKU XpoMaTorpamu,
XapakTepuCTUKN 3aTPUMaHH$ | pO3AINEHHS PEYOBUH, razoxpoMaTtorpadiyHnii aHanis, npenapaTueHa rasosa
xpomarorpadis.

35



Pepakrtop P. Nycaua
TexniuHui penaktop T. Hosixosa
Kopekrop T. HaropHa
Komr'iotepHa Bepctka C. TuMolleHko

Nignucano ao apyky 31.08.2001. dopmar 60x84 1/8.
Ym.apyk.apk. 4,65 3am. 2 76 7 Liiva porosipHa.

Bianin nonirpadii HaykoBo-TexHiYHUX BuaaHs YkpHBICCI
03150, Kuis-150, eyn. lopbkoro, 174



